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AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA -~

BUCURESTT — office@asfromania.ro

Avind in vedere prevederile Legii 24/2017 si Regulamentului ASF 5/2018, vi inaintam

Raportul anual 2018 la care anexam:

1. Raportul Consiliului de Administratie pentru anul 2018;

2. Bi_léngul Contabil, Contul de profit i pierderi si anexele pentru anul 2018;

3. Declaratia persoanelor responsabile, respectiv domnul Stefu Danut - Presedintele

Consiljiului de Administratie si Director General, Sauciuc Aurel — administrator,

Gafencu llie — administrator si doamna Burda Daniela — Director Economic a

societatii BUCOVINA SA, privind modul de Intocmire a situatiilor financiare pentru

anul 2018;
4. Raportul de audit al auditorului financiar pentru anul 2018;
5. Declaratie privind GUVERNANTA CORPORATIVA;

6. Copie dupd Hotdrarea Adundrii Ordinare a Actionarilor din data de 24.04.2019.

DIRECTOR ENERAL DIRECTOR ECONOMIE-COMERCIAL

ING. STEF DANUT N
ST
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SCHEIA, str, HUMORULUI, nr, 62, jud. SUCEAVA
fnreg. 1a Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230526271 '
Cont:RO24BTRL0O3401202397855XX Nr. certificat : 1181
e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro 1S0 22000:2005

A.G.O.A

1. Prezentarea, dezbaterea si aprobarea Raportului Anual al
Consiliului de Administratie pentru anul 2018 si ratificarea
tuturor hotararilor Consilinlui de Administratie adoptate in
anul 2018.
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CUPRINS

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII
COMERCIALE

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE
SOCIETATEA COMERCIALA

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA
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RAPORT ANUAL CONFORM REGULAMENTULUI ASF
NR.5/2018 PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2018
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BUCOVINA SA
SCHEIA, str. HUMORULUI, nr. 62, jud. SUCEAVA
inreg. Ia Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271

HELK Cont:RO24BTRLO3401202397855XX ir. certificat : 1184
i) ; ) ) , ISO 22000:2005

e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro

Sediul social: com. Scheia-jud. Suceava

Str. Humorului nr.62

Cod Postal: 727525
Numirul de.telefon: 0230/526550 - 0230/526271
Adres3 de e-mail: lapte@bucovina-sa.ro

Numirul si data inregistrérii la OR.C.:  J33/12/1991
Cod Unic de Inregistrare: RO 717030

Actiunile societdfii sunt nominative, de valori egale in formd dematerializata si
acordd drepturi egale titularilor.

Capitalul social subscris gi Vérsatz 967.138 lei.

Valorile mobiliare emise de societate sunt ac‘;lum in numdér de 9.671.384 cuo
valoare nommala de 0,1 lei.

Capitalul social al societé‘gii nu a fost modificat in timpul anului 2018, fiind egal
cu cel inscris in Registrul Comerfului.

Actiunile sunt tranzactionate pe piata: AeRO segment ATS administrat de BVB.



1.1.

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

a) Activitatea de baza a societitii comerciale

Principalele activitdti desfasurate de societate sunt:

- colectarea, prelucrarea, depozitarea si comercializarea laptelui, a
produselor lactate si a inghetatei.

b) Date de Infiintare a societétii

BUCOVINA SA afost infiintatd prin H.G. nr. 1353/27.12.1991.

Structura actionariatului este urmatoarea:

- Actionarii cuprinsi in Registrul Actionarilor ce detin un

numér de 9.671.384 actiuni cu valoare nominal de 0,1 lei/ actiune.

*Actionarii cu peste 5% din numarul total de actiuni sunt;

- Stefu Danut 3.456.481 35,73926%
- Burda Daniela 1.426.427 14,74894%
- Gheorghe Viorel 578.165 5,97810%
- Persoane fizice 4.210.311 43.53370%
9.210.311 100%

in luna martie 2019 conform situatiei din Registrul Romén al Actionarilor,
societatea avea un numar de 6734 actionari cu 9.671.384 de actiuni.

¢) In cursul anului 2018 nu au avut loc fuziuni sau reorganiziri ale
societatii comerciale BUCOVINA SA.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instriainarilor de active

1. In anul 2018 au fost inregistrate intrari _dé imobilizari corporale

(achizitii), in valoare de 249.115 lei, din care:

- achizitii si puneri in functiune= 208 030 lei, 'repartiiate pe conturi astfel:
*212=103 534 lei
*2131=66 985 lei



- avans acordat pentru imobilizari corporale de: 41 085 lei;

*2132= 4 500 lei

*2133=21 688 lei

*214=11 323 lei.

- imobilizéri necorporale- nu este cazul;

2. In anul 2018 au fost inregistrate iesiri de mijloace fixe in valoare de
192.721 lei, din care repartizate pe conturi astfel:

2131=180.541 lei

214=12.180 lei

Prezentare in perioada de analizi a anului 2018

Imobilizari Teren Constructii | Instalatii Alte Avans | Total
corporale tehnice si instalafii si
magini utilaje
Valoare inventar
la31.12.2017 123.312 4.239.702 | 14.765.516 278.020 - 19.406.550
Intrari in cursul
anului 2018 - 103.534 88.673 15.823 | 41.085 249.115
Iesiri in cursul '
anului 2018 - - 180.541 12.180 - 192,721
Sold la
31.12.2018 123.312 4.343.236 | 14.673.648 281.663 | 41.085 | 19.462.944
Amortizare sold _
initial 2017 - 2.935.599 | 11.740.523 228.719 - 14.904.841
Amortizare pe
anul 2018 inclusa - 532.448 856.774 17.296 - 1.406.518
pe costuri
.| Amortizare

aferenti iesirilor - - 123.473 12.180 - 135.653
in anul 2017 ' '
Amortizare la : :
31.12.2018 - 3.468.047 | 12.473.824 233.835 - 16.175.706
La31.12.2017 _ -

. 123.312 1.304.103 3.024.993 49.301 - 4.501.709
La31.12.2018 '

123.312 875.189 2.199.824 47.828 | 41.085| 3.287.238




Evidenta mijloacelor fixe se tine pe categorii:
*211- Terenuri;
+212- Constructii;
+2031- Echipamente tehnologice(masini, utilaje);
*2132- Aparate si instalatii de méasurd;
*2133- Mijloace de transport;
+*204- Mobilier, aparaturd birotica;
*231- Imobiliziri corporale 1n curs.
Fiecare mijloc fix este inregistrat cu nr. de inventar.
GRUPA TERENURI (211)

Sunt inventariate pe baza documentelor ce atestd dreptul de proprietate al -
acestora cét si a altor documente potrivit legii (Certificat de atestare a dreptului
de proprietate asupra terenurilor).

- Seria M07 nr. 0130 pentru Bucovina SA prin Hotlirdrea Guvernului nr.
1353/27.12.1990 si documente eliberate de Oficiul de Cadastru si
Organizarea Teritoriului al Judetului Suceava, in suprafata de 37.759
mp, structurati astfel: |

- Locatia Scheia, pe o suprafatd de 22.925 mp, situatd in comuna Scheia-str.
Humorului, nr.62.

- Locatia Falticeni, pe o suprafatd de 13.039 mp, situatd in oras Filticeni-str.
Izvor, nr.5. '

- Locatia Arbore, pe o suprafatd de 1.795 mp, situati in comuna Arbore,
jud.Suceava.



e) Principalele rezultate ale activitiitii societiitii se prezinta astfel in anul de
analiza 2018:

2018
Nr.crt. | Indicator Program Realizat
1. Venituri totale din care: 16.200.000 17.285.067
-venituri din exploatare 16.185.000 | 17.278.823
~venituri financiare 15.000 6.244
2. Cheltuieli totale din care: 16.150.000 17.182.238
~cheltuieli din exploatare 16.000.000 17.052.810
-cheltuieli financiare 150.000 129.428
3. Profit brut -50.000 102.829
4. Impozit pe profit 3.000 -
5. Profit net 42.000 102.829

Veniturile reprezintd cresteri de avantaje economice, intervenite in cursul
exercifiului, care genereazi o majorare a capitalurilor proprii. Veniturile sunt
recunoscute in contul de profit si pierderi.

In categoria veniturilor se includ atit sumele incasate sau de incasat in
nume propriu, cit si castigurile din orice sursa.

Veniturile se clasifici astfel:

- venituri din exploatare;
- venituri financiare.

Veniturile din exploatare cuprind venituri din vénzarea de produse si
maérfuri, precum §i prestiri servicii.

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi, din sconturi obtinute,
diferente de curs valutar, alte venituri financiare.

Veniturile totale sunt realizate la nivel de 107% din veniturile programate.
in vederea evidentierii elementelor de cheltuiala:
- cheltuielile soéietéitii reprezintd valori plétite sau de platit pentru:

* consumuri de stocuri, servicii prestate, cheltuieli cu personalul cét si
alte cheltuieli.



in cadrul exercitiului financiar 2018, elementele de cheltuiala cuprind:

- cheltuieli exploatare
- cheltuieli financiare.

Mentiondm principalele elemente de cheltuiali:

* cheltuieli cu materiile prime si materiale consumabile in procent de
43% din cheltuieli de exploatare;

« cheltuieli cu utilitifile in proceni de = 8% din cheltuieli de
exploatare;

» cheltuieli cu personalul si dirile aferente in procent = 29% din
cheltuieli de exploatare;

* cheltuieli privind amortizarea in procent de 8% din cheltuieli de
exploatare;

» cheltuieli cu prestatiile externe in procent de = 6% din cheltuieli de
exploatare;

* alte cheltuieli de exploatare in procent de =~ 6% din totalul
cheltuielilor de exploatare.

Se poate observa la cheltuieli cu materiile prime si anume concret,
lapte materie primd — care pentru Bucovina SA este doar produs indigen,
in anul 2018 s-au achizitionat 2.131.242 litri lapte la un pret mediu de
1,217 lei/litru, comparativ cu anul 2017, unde s-au achizitionat 2.137.422
litri lapte la un pret mediu de 1,194 lei/litru.

Cantitatea de lapte colectatd este aproximativ aceeasi, iar pretul
laptelui are o crestere de 2%.

in vederea cheltuielilor cu utilitatile, precizam:

« consumul de motorina in anul 2018 a fost de 110.391 litri cu un
pret mediu de 4,78 lei;

+ consumul de motorind n anul 2017 a fost de 106.281 litri cu un
pret mediu de 3,96 lei; '

* consumul de gaz in anul 2018 a fost de 290.621 mc cu un pret
mediu de 1,39 lei/mc;



* consumul de gaz in anul 2017 a fost de 207.783 mec cu un pret
mediu de 1,50 lei/me;

« consumul de energie electricd in anul 2018 a fost de 1.287.796
Kwh cu un pret mediu de 0,488 lei;

 consumul de energie electricd in anul 2017 a fost de 1.206.790
Kwh cu un pref mediu de 0,4616 lei;_

* consumul de apd in anul 2018 a fost de 33.683 mc cu un pret
mediu de 7,58 lei/mc;

* consumul de apd in anul 2017 a fost de 24.054 mc cu un pret
mediu de 6,87 lei/mc.

Din cele relatate se pot observa cresterile cantitative la
utilitdti datoritd productiei care a fost mai mare in anul 2018 fati de
cea din 2017. Preturile la utilitdti sunt in crestere la motorini, la
energie electrica si la api.

- cheltuielile cu personalul la care sunt adiugate si dirile aferente
acestora, in anul 2018 prezintd o crestere de aproximativ 24% fati de
anul 2017, la un numér de salanagl in anul 2018 de 105 fata de 2017-
un numdr de 81.

1.1.1 Elemente de evaluare generala

a) Profit brut realizat in anul 2018: 102.829 lei;

b) Cifra de afaceri realizaté in anul 2018: 14.855.266 lei;

¢) Export: nu este cazul.

d) Costuri: raportind cheltuielile de exploatare la venituri din exploatare,
rezultd in anul 2018 un cost de 986,92 lei fatd de 1.116,75 lei, cost la 1.000
lei venituri realizate in anul 2017.

e) % din piaté : nu avem informatii

f) Lichiditati ( disponibil in cont) : 16.909 lei.

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Principalele produse realizate si/sau servicii prestate.

* Principalele produse realizate sunt:

oLapte de consum pasteurizat



oLapte pasteurizat
oProduse lactate proaspete din care:
® Jaurt gras
m Jaurt dietetic
m Jaurt grecesc
e Lapte batut
= Sana
& Chefir
® Smantina 14% grasime
B Sméntina 20% grisime
m Frigcd — 32% grisime
B Brinzi grasi proaspiti de vaci
e Branza dieteticad proaspéta de vaci
oLapte praf:
| ‘m Lapte praf degresat
m Lapte praf 26% grisime
o Unt:
® Unt pachete 80% grisime
= Unt pachete 65% grisime
m Unt bloc 80% grasime.
o Bréhzetufi:
® Burduf
m Cagcaval cryovacat

o Cascaval parafinat



e Telemea
o Inghetata:
m Extrudate, cornet, pahar, caserole, vagchete, sandwich
© Prestéri servicii
m Prelucrare lapte materie primé in lapte praf, unt.
a) Principalele piete de desfacere sunt:

* Suceava, Botogani, lasi, Bacdu, Vrancea, Briila, Fagiras, Baia Mare,
Neamt, Tulcea, Galati, Tecuci, Vaslui, Pitesti, Targowgte, Deva, Ploiesti si
zonele limitrofe.

Metode de distributie sunt:

» distributie directd

« livrare de la depozitul fabricii

» distributie prin intermediﬁl altor societiti de distributie.

b) Ponderea fiecdrei categorii de produse sau servicii in venituri totale si in
cifrei de afaceri ale societatii comerciale pe ultimii trei ani:

Anul 2016 2017 2018
Sortimentul % venit | % CA | Y% venit | % CA | % venit | %CA
Lapte consum 0,46 0,48 0,45 0,47 0,30 0,35
| Produse lac. proaspete 20,26 20,31 19,19 20,04 14,51 | 14,91
Branzeturi ' 4,16 4,36 4,41 4,61 2,86 3,33
Unt 6,58 5,83 7,36 7,69 4,24 4,16
Lapte praf 6,48 6,26 5,83 6,08 9,84 8,00
Inghetata 55,14 | 55,78 | 56,26| 56,66] 5998] 6157
Lapte pasteurizat 4,68 4,72 3,21 3,35 - -
Alte produse si servicii 2,24 2,26 3,29 1,10 8,27 7,68

Referitor la amplasarea si caracteristicile principalelor capacititi de productie
din proprietatea societatii, specificim urmitoarele:

* Fabrica de produse lactate si- ’inghetatﬁ din Scheia — comuni situata
la 5 km de centrul orasului Suceava. In aceasti locatie se desfdgoari activitatea
de bazi si unde se afl3 si sediul administrativ al societitii, autorizatd de Agentia
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de Mediu ca fabricd. Autorizatia de Mediu nr. 503/03.09.2010 revizuiti la data
de 27.05.2014, in urma cererii adresate de Bucovina SA, datoritd punerii in
functiune a unei centrale termice compusé din cazan pentru producerea de abur
tehnologic FERROLI tip VAPOPREX 3000 cu P=2650 kw si cazan pentru
producerea de apd caldd menajerd FERROLI tip RSW720P cu P=814 kw.
Prezenta autorizafie este valabild de la 27.05.2014 — data revizuirii, pani la data
de 03.09.2020.

Activitatea autorizati:

- Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate).
Suprafaa totald a incintei este de 22.925 mp, din care suprafata
construita ocupa 7.374 mp.

Fabrica cuprinde 3 sectii de productie:

o Sectia de produse proaspete — compusi din :

® un recipient de méisurare lapte, 2 vane stocare lapte cu capacitate
de 2x2500 ltr, o instalatie frigorificd care asiguri circuitul pentrn
producerea apei gheatd necesard récirii laptelui si care foloseste ca
agent de ricire freon R404; doud pasteurizatoare din care unul rezerva;
un separator centrifugal pentru separarea sméntanii; opt tancuri de
stocare lapte pasteurizat cu o capacitate de 8x10 tone; doud tancuri
pentru smantini cu o capacitate de 3.000 ltr.
© Sala de preparare produse acide — dotati cu:

® linie de fabricare produse acide cu cinci tancuri insiméntare
culturi, cu capacitatea de 5x1.000 ltr, o instalatie de ambalare lapte, o
instalatie de ambalare produse acide, echipament inscriptionare BRS
6500, o instalatie de spdlare CIP, instalatie utilizare api recuperat,
instalafie aer comprimat, etc.

o Sala de preparare brinzd si smdantdnd — dotati cu:

B cinci tancuri pasteurizare sméantana cu capacitate de 1x3.000 Itr +
4x1.000 Itr, doud vane preparare branza cu capacitate de 2x2.200 ltr,
dous vane presi pneumatic3 si vana branza 3.000 ltr. mecanizati.

®m cinci depozite frigorifice pentru produsele preparate cu
capacitatea de 231 mp si volum de 761 mc.

o Sectia de fabricare inghetatd - dotati cu:
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~w dou vane cu capacitatea de 2x600 ltr. pentru preparare mixturd de
inghetatd, doud omogenizatoare, un vas de stocare de 2.400 ltr, un vas
preparare glazurd, cinci vane (2x600 ltr. si 3x1.000 Itr)), de unde
mixtura merge la racire in patru freezere, linie ambalare inghetats
extrudatd, tip sandwich, torturi, cornet, etc., tunel cilire inghetats,
aparat inglobat fructe confiate, fulgi, moari de ciocolatd cu tanc de
depozitare, etc.
o Sectia de fabricare lapte praf Scheia ( in prezent in conservare)
© Depozitarea §i pastrarea produselor congelate (inghetata). Se face
intr-un depozit ce asigurd pand la -40°C, de capacitate 216 m? cu
volum de 1.080 m3, dotat cu 3 compresoare BITZER — P=100 kw, ce
foloseste ca agent de ricire freon R404. La tunelul de inghetats,
energia frigorificd necesard se realizeazd cu ajutorul unui compresor
SABROE ce folosegte agent de ricire freon R134. Necesarul de aer
comprimat este asigurat de doud compresoare de aer tip KAESER.
© Mijloace de transport : 5 pentru transport produse lactate, 11
autoutilitare pentru transport inghetatd, 4 autocisterne pentru transport
lichide alimentare (lapte, sménténa), 2 autoutilitare transport materiale
§i persoane, 4 autoturisme. Service-ul acestor mijloace de transport
este asigurat de unitdtile specializate, iar alimentarea acestora cu
combustibil se face la statii PECO LUKOIL.
o Utilitafi: apd, canalizare, energie electrici, gaz.
o Capacitatea de productie este de cca 40.000 ltr/zi, iar la inghetatd
este de 10-12 tone/zi (cca 1.200 tone in sezon de 6-7 luni).
© Autorizatie Sanitard Veterinard pentru schimburi intracomunitare cu
produse alimentare de origine animald, cu nr. de autorizare 165, pentru
unitatea Bucovina SA, loc. Scheia, str. Humorului nr.62 — pentru
activitatile:

* Unitate procesare a laptelui materie prima;

» Unitate producere inghetats;

* Depozit frigorific.
o Autorizatie Sanitard Veterinard si pentru Siguranta Alimentelor nr.
5456/04.04.2016 pentru Laboratorul Uzinal din localitatea Scheia, jud.
Suceava, apartindnd Bucovina SA: .

* Laborator — microbiologia alimentelor cu profilul:

< Analize microbiologice pentru lapte, produse lactate

si inghetata.
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» Laborator — analize fizico-chimice ale alimentelor cu profilul:

* Analize fizico-chimice pentru lapte, produse lactate si
inghetats.

© Autorizatie de prevenire si stingere a incendiilor nr. 621801/10.01.2002.

© Autorizatie din punct de vedere sanitar a Directiei de Sanitate Publici
nr. 003915/12.05.1997.

o Autorizatie eliberatd de Ministerul Muncii si Solidaritiii Sociale,
Inspectia Muncii, Inspectoratul Teritorial de Munci al jud. Suceava nr.
63/31.08.1993.

* Fabrica de lapte praf, unt, brinzeturi din localitatea Filticeni, str. Izvor nr.
5, jud. Suceava, situatd la 25 km de oragul Suceava, in zona centrali a orasului
Filticeni, pe o suprafatd de 13.039 mp din care suprafata construiti ocupi 5.069
mp, ciile de transport 5.208 mp, retelele 430 mp. Intreaga platforma a unitatii
este betonat. In aceasti locatie se desfisoar3 activitatea de productie la:

o Lapte praf (cele doua sortimente);
o Unt bloc si pachete;
o Cagcaval.

Capacifatea_fabricii este de 65.000 ltr/zi, fabricd autorizatd de Agentia de Mediu
cu Autorizatia de Mediu nr. 483/26.10.2012. Prezenta autorizatie este valabild
de la data de 26.10.2012 — data eliberérii pana la 26.10.2022.

Activitate autorizati:
Dotdri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate).

" - Unitatea este dotati cu patru tancuri de stocare si tamponare a laptelui cu
capacitatea de 15.000 ltr/vas, doud curititoare centrifugale, schimbitor de
cildurd cu plici, instalatie de pasteurizare cu o capacitate de 10.000 lt/h,
separator centrifugal pentru separare smantini, instalatie de pasteurizare
sméntdnd cu capacitate de 5.000 ltr/h, ricitor Smﬁnténé, doud vane fermentare
sméantind verticale de capacitate de 10.000 Itr, trei vane de fermentare smantina
verticale cu capacitate de 3.000 ltr, dous mag;irii de fabricat unt tip CONTIMAB
respectiv tip CONTINUT, masini ambalat unt pachete tip PAL1.
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- Lapte praf:

- instalatie concentrare lapte tip FEDA cu capacitate de 5.000 ltr/h;
- instalatie uscare lapte cu capacitate de 5.000 ltr/h.

- Cascaval (doud vane inox pentru receptie lapte cu capacitate de 2.000 Itr., o
vand cintar de 500 ltr, un incélzitor lapte-schimbitor de cildurd cu plici, vana
mecanizatd cu capacitate de 5.000 Itr. pentru prelucrarea laptelui in cas,
instalatie mecanizatd pentru tiiere, opérire si formare roti cascaval, parafinator,
masind cryovacat, spatiu amenajat pentru riacire-zvéantare).

- Depozit congelate pentru péstrarea produselor congelate (inghefatd) cu o
suprafatd de 288 m? si volum 1.440 m3, care se realizeazi cu ajutorul unei
instalatii frigorifice ce foloseste ca agent de ricire freon R404A.

Instalatie compusd din patru compresoare semiermetice cu piston BITZER
echipat cu sistem complet de management.

Capacitatea de ricire este de 118 kw si P. electrica absorbiti este de 85 kw.

- Depozit congelate pentru péastrare produse congelate (inghetatd) cu o suprafati
de 77 m? si volum de 385 m? care se realizeazi cu ajutorul unei instalatii
frigorifice compusi din agregat frigorific BITZER SPR 75/2.4)JE-15Y, suflanti
ALFALAVAL CCEH 502.1CD AL.7,9-dou bucii.

- Elemente de control si protectie instalatie frigorifica.

- Instalatie frigorifici care asigurd refrigerarea in depozitul de cagcaval pentru
operatiunile de zvéntare si maturare a cascavalului la T=12-14°C folosind ca
agent de ricire freon R404A. Aceasta instalatie avind: un compresor frigorific

BITZER 4 DC - 5,2Y, un vaporizator ROEN EST CCM 25.5.06, o unitate de
condensare, tablou de comanda si elemente de automatizare.

- Instalatia frigorificd care asigurd circuitul de -5°C pentru prelucrarea apei
gheati necesare tehnologiei racirii laptelui. Aceasta foloseste ca agent de frig
amoniac §i este dotati cu doud compresoare tip 3 AV 20 cu o putere frigorificd
orard de 45.000 kcal/ord fiecare, doud vase pentru amoniac (2.000 ltr/vas), doui
separatoare de lichid orizontale SLOS5, evaporatoare imersate EIH4x11 pentru
producere apd ricitd, cinci condensatori cu evaporare fortati tip CEF250,
instalatie ricire ¢i lichefiere amoniac, pompe, ventilatoare.

- Utilitdti — ap4, canalizare, energie.
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Capacitatea de productie este de cca. 65.000ltr/zi.

- Centrala termicd proprie pe gaz metan — necesarii procesului tehnologic si
incélzirii spatiilor interioare, echipatd cu doud generatoare de abur tip ABA
(1AHR) cu urmétoarele caracteristici:

o Putere -3,1 Mwt, debit abur orar max. -4to/ord, presiune max. de
lucru 15 bari. Cele doud cazane nu functioneazi simultan, unul fiind
totdeauna de rezerva.

- Autorizatie Sanitard Veterinard pentru schimburi intracomunitare cu produse
alimentare de origine animald cu nr. de autorizare 166 pentru unitatea Bucovina
SA, loc. Filticeni, str. Izvor, nr.5, pentru:

o Unitate procesare a laptelui materie primai,
o Depozite frigorifice.

- Autorizatie de Prevenire si Stingere a Incendiilor nr.624524/22.05.2002.

- Autorizatie din punct de vedere sanitar a Directiei de Sanitate Publica
nr.29459/14.01.2001.

- Autorizatie, eliberati de Ministerul Muncii si Solidarititii Sociale — Inspectia
Muncii  — Inspectoratul Teritorial de Muncd al judetului Suceava
nr.63/31.08.1993. '

Cantitatea de lapte materie primd prelucratdi in anul 2018 este de
2.131.242 litri fad de 2.137.422 litri in anul 2017. in anul 2018 pretul mediu a
fost de 1,217 lei/litru comparativ cu cel din 2017 care a fost de 1,194 lei/litru.

Structura productiei din anul 2018 comparativ cu anul 2017 s-a

prezentat astfel:

Nume produs UM 2017 2018 Procent

-Lapte de consum Ltr. 23.147 16.709 72%
-Lapte batut : - Kg 96.728 73.210 76%
-laurt gras Kg 57.218 42.637 75%
-laurt dietetic Kg 12.644 - 9.036 71%
-Chefir Kg 51.711 44.507 86%
-Sana - Kg 37.215 29.747 80%
-Brinza grasa+dietetica Kg 17.111 | 7.624 45%
-Frisci B Kg 3.450 2.510 73%
-Sméntdnd 20% grisime Kg 86.986 68.477 79%

-Sménténd 14% grisime Kg 25.071 17.598 70%
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-laurt grecesc Kg 2.155 2.279 106%
-Lapte praf degresat Kg 61.550 77.725 126%
-Lapte praf 26%grasime Kg 29.775 68.300 229%
-Unt 65% grasime pachete | Kg 30.879 16.730 54%
-Unt 80% grésime pachete | Kg 8.873 7.121 80%
-Unt 80% grésime bloc Kg 13.925 17.325 124%
-Telemea Kg 810 900 111%
-Cagcaval+burduf Kg 10.426 14,095 135%
-Inghetati Kg 766.636 843.169 110%
-Lapte pasteurizat Ltr, 307.477 - -

¢) Produsele noi avute in vedere si pentru care se va efectua un volum
substantial de active in viitorul exercitiului financiar precum si stadiul de
dezvoltare al acestor produse:

o produse noi prevézute pentru exercitiul financiar 2018 nu vor
afecta volumul de active,

1.1.3 Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiali (surse
indigene, surse de import)

- Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la
prefurile materiilor prime cét si la dimensiunile stocurilor de materii prime si
materiale:

* Furnizori de materie prima:

= Producitori agricoli,

* Ferme.
- Colectéréa laptelui materie primi se face din jud.Suceava, Botogani si Neamt.

Referitor la Valdareé laptelui colectat specificim:

« Pret mediu in anul 2018 — 1,217 lei/litru
= Pret mediu in anul 2017 — 1,194 lei/litru.

Cantitatea de lapte materie primé preluatd in anul 2018 este la nivelul de 99,7%

fatd de anul 2017.
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Societatea are incheiate contracte comerciale cu toti furnizorii importanti de
materii prime, materiale cat gi cu furnizori de prestari servicii.

1.1.4 Evaluarea activititii de vinzare

a) Evolutia vanzairilor secvential pe piata internd si/sau externd si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung.

Daca principalii jucatori pe piatd au reusit sd-gi consolideze pozitia in
categorie, cei mici pierd teren. Este necesar alocarea unei campanii de
repozitionare pe piatd. Ne diferentiem in primul rdnd prin structura si calitatea
portofoliului nostru.

in Romania, produsele lactate BUCOVINA sub marca BUCOVINA sunt
apreciate de consumatori, care cunosc adevidrata valoare a produsului si nu a
ambalajului. Chiar dacd la o scard micd pe piata vanzérilor ne impunem prin
calitate si respect pentru consumator, urmirim si nu lipseasci nimic din
sortimentele de lactate si brnzeturi specifice tarii noastre.

Principiul porneste de la un lapte séndtos si de calitate si de care ne
ingrijim zilnic pentru a avea diversitatea de produse. Ar fi foarte bine, ca noi
toti, consumatorii, sd incurajam producitorii locali de lactate care, din pécate nu
fac fafi concurentei marilor companii striine care au monopolizat piata
romaneasci.

Societatea livreazd produsele pe piata internd. In general, produsele sunt
distribuite in retelele locale si magazine de cartier. Din retelele mari de
magazine suntem prezenti in doud supermarketuri, dar doar in Suceava.

Extinderea ariei de distributie se face prin cresterea numirului de firme de
distributie cu care se colaboreaza.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societitii
comerciale, a ponderii pe piat, a produselor sau serviciilor societitii comerciale
§1 a principalilor competitori.

Principalii concurenti ai societdtii noastre, pe grupe de produse sunt atit
producétorii autohtoni cat i producétorii cu capital striin,

¢) Descrierea oricérei dependente semnificative a societétii comerciale fati
de un singur client sau fatd de un grup de clienti, a cirui pierdere ar avea un
impact negativ asupra veniturilor societitii. Atat timp cit mai existd comertul
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traditional, vom incerca sd ajutdm micii comercianti si nu marile lanturi de
magazine (care acestia din urmi dicteazd politica producétorului), lucru pe
care noi nu-l dorim.

Societatea nu inregistreazi dependenta semnificativa fad de un singur client.

1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societitii
comerciale:

a) Numdrul angajatilor societdfii comerciale precum si a gradului de
sindicalizare a forfei de munca.

Numérul mediu al angajatilor societiitii comerciale in anul 2018 a fost de 80.
In cadrul societitii este organizat Sindicatul Liber Bucovina afiliat la
Federatia Sindicatelor din Industria Alimentar3, apartindnd de C.S.D.R.

Gradul de sindicalizare a fortei de munca este de 80%.

b) Descrierea raporturilor dintre manager i angajati precum si a oriciror
elemente conflictuale ce caracterizeaza aceste raporturi.

Raporturile dintre manager si angajatl sunt bune. Nu au existat i nu existi
stari conflictuale.

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de 1mpactul activititii de bazi a
emitentului asupra medmlul inconjurator

Din punct de vedere al protectiei mediului, Bucovina SA, pentru cele doud
fabrici se prezinti astfel:

o Fabrica de Produse Lactate Suceava care are autorizafie de mediu
valabild pana la data de 03. 09 2020.

o Fabrica de Lapte Praf Faltlcem care are autonza‘;le de mediu
valabild pani la data de 26.12. 2022.

Nu sunt litigii cu privire la incélcarea legislatiei privind protectia mediului.

Societatea are incheiate contracte de prestdri servicii cu firma specializati
de preluare a responsabilittii realizirii obiectivelor anuale privind valorificarea
deseurilor de ambalaje.
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1.1.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Precizarea cheltuielilor In exercitiul financiar precum si a celor ce se
anticipeazd in exercitiul financiar urmétor pentru cercetare si dezvoltare.

Nu s-au efectuat cheltuieli de cercetare si dezvoltare si nici nu sunt estimate
pentru exercifiul financiar urmétor.

1.1.8 Evaluarea activitifii societitii comerciale privind managementul
riscului f

Descrierea expunerii societiitii comerciale fata de riscul de pret, de credit,
de lichiditate si de cash flow.

Descrierea politicilor si a obiectivelor societitii comerciale privind
managementul riscului:

- Riscul de pret este asociat schimbdrilor posibile, in structura si nivelul
prefului bunurilor si serviciilor oferite pe pia{si, ca urmare a variatiilor prefului
resurselor utilizate. Analiza riscului de pret joacd un rol central in managementul
strategic. Riscul de -pret are ca surse prefurile productiei industriale. Preturile
productiei industriale sunt rezultatul fluctuatiilor tuturor elementelor de
cheltuiald prezentate mai jos. Principala componentd a riscului de pret este cea
legatd de prefurile cu materii prime, materiale, salarii, dari cétre bugetul de stat
care au ponderea cea mai mare in totalul cheltuielilor. Riscul de pre{ major este
determinat in cazul nostru, de neobtinerea céstigului scontat, chiar de a
inregistra pierdere pe anumite produse, datorita pretului de piati al produsului
care este din pécate dictat de piata de desfacere, de puterea de cumpirare a
populatiei. lar ceea ce s-a respectat dintotdeauna este calitatea produselor
noastre prin naturalete, respectdndu-se retetele cu produse din lapte. Dar nu am
putut face majordri de pret la produsele finite iIn mod corespunzitor cresterii
calititii produsului intrucat majorarea de pret ar fi condus la preturi mult mai
mari decat cele ale concurentei.

Nr. Riscul de pret 2016 2017 2018

crt. Indicatori ' ' o
1 | Cifra de afaceri : 13.653.127 |  14.237.124 | 14.855.266
2 | Cheltuieli cu materia primi + materiale 6.733.654 7.047.396 | 7.334.364
3 | Cheltuieli cu materia primi -+ materiale % 49,32% 49,50% 49,37%
4 | Cheltuieli utilitati 1.013.598 1.034.925| 1.318.203
5 | Cheltuieli utilititi % 7,42% 7,27% 8,87% |
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6 | Cheltuieli privind mérfurile 294.476 736.649 718.294
7 | Cheltuieli privind mérfurile % 2,16% 5,17% 4,84%
8 | Cheltuieli cu personalul 4.307.965 4.751.362 1 4.941.028
9 | Cheltuieli cu personalul % 31,55% 33,37% 33,26%
10 | Cheltuieli privind imob. corporale 1.724.946 1.815.354 1 1.406.518
11 | Cheltuieli privind imob. corporale % 12,63% 12,75% 9,47%
12 | Cheltuieli prestatii externe 969.328 976.316 995.210
13 | Cheltuieli prestatii externe % 7,10% 6,86% 6,70%
14 | Total cheltuieli exploatare 15.205.418 | 16.589.803 | 17.052.810
15 | Total cheltuieli exploatare % 111,37% 116,52% 114,79%

- Riscul de credit este intdlnit cu predilectie in cazul institutiilor
financiare (bdnci comerciale). In cazul Bucovina SA nu existd riscul de
incapacitate de platd. Evaluarea performantelor financiare si capacitatea acesteia
de a-si onora datoria la scadentd se realizeazi pe bazi de punctaj atribuit unor
factori cantitativi si calitativi. Factorii cantitativi se referd in principal la
urmatorii indicatori, acolo unde acestia pot fi determinati: lichiditate,
solvabilitate, profitabilitate si risc inclusiv riscul valutar. Factorii calitativi se
referd la aspecte legate de modul de administrare a entititii, de calitatea
ac;ionariatului, de conditiile de piatd in care acestea isi desfiisoari activitatea.

_ 2016 2017 2018
Denumirea elementului
' Valoare % Valoare % Valoare Y%
Datorii: sumele care trebuie 1.329.117 | 15,65 1.384.612| 20,10 1.314.008 | 19,78
plitite intr-o perioads de pani la '
' un an : :
- Datorii: sumele care trebuie 6469411 7,62 862.290 | 12,52 5843341 8,80
platite intr-o perioadd mai mare
' de un an '
Capitaluri proprii 6.518.221 | 76,73 | 4.641.379 | 67,38 4744207 71,42
Total pasive 8.494.279 100 | 6.888.281 100 | 6.642.549 | . 100
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Din analiza efectuati pe baza datelor calculate se remarca urmatoarele:

o Datoriile cu termen de rambursare mai mic de un an detin o
pondere in perioada analizatd de 15,65% in 2016, 20,10% 1n 2017 $1
19,78% In 2018 in totalul pasivelor societitii; '

o Datoriile cu termen de rambursare mai mare de un an detin o
pondere in perioada analizatd de 7,62% in anul 2016; 12,52% 1in anul
2017 si 8,80% in anul 2018. '

2016 2017 2018
SP1-= 76,74 67,38 71 .42
SP2= 149,49 112,16 165,51

Solvabilitatea patrimoniala indicd gradul de autonomie financiard a societatii.

- Riscul de lichiditate

- Indicatori de lichiditate in cursul anului 2018.

» Indicatorul lichiditatii curente este de 2,53.
= Indicatorul lichiditatii imediate este de 0, 01.

- Incapacitatea de piata a unora dintre clientii nostri deocamdatd
considerim ci nu poate influenta In mod semnificativ lichiditatea
societdtii. Am cautat s facem verificarl asupra bonitatii clientilor
nostri, astfel incat sd nu avem acest risc, cu toate ci intr-o economie
destul de incertd si cu un potential de furnizori si clienti care sunt din
ce in ce mai greu de inteles, pentru anumiti clienti este foarte greu de a
lua anurmte decizii in ceea ce privesc clauzele contractuale. |

1.1.9 Elementele de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Tendmtele, elementele, evenimentele sau factorii de incertitudine ce
- afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societdtii comerciale, comparativ cu
aceeasi perioadd a anului anterior.

_ {n anul 2018 lichiditatea curentd a societatii comerciale este la un nivel de
2,53 fati de 1,72 cét a fost in anul 2017. '
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Rata lichiditatii generale:

Anul Active Datorii curente Lichiditate curentid active
circulante ' circulante/datorii curente

2017 2.385.406 1.384.612 1,72

2018 3.325.828 1.314.008 2,53

Rata lichiditatii intermediare:

Anul Active Datorii curente | Lichiditate curentd active
(circulante curente-stocuri) circulante/datorii curente

2017 345.340 1.384.612 0,25

2018 372.976 1.314.008 0,28

-----

Anul Disponibil Datorii curente Lichiditate curentd active
- circulante/datorii curente

2017 25.798 1.384.612 0,02

2018 16.909 1.314.008 0,01

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital curente sau
anticipate asupra situatiei financiare a societitii comerciale comparativ cu
aceeasi perioada a anului trecut.

Bucovina SA are in patrimoniu imobilizari corporale la valoare neta
(valoare de inventar — amortizare) astfel:

Denumire 31.12.2017 31.12.2018

Terenuri - 123.312 123.312
Constructii 1.304.103 | 875.189 |
Instalatii $i masini : 3.024.993 - 2.199.824
Alte instalatii si utilaje 49.301 47.828
Avans imobilizari - 41.085
TOTAL 4.501.709 3.287.238
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Imobilizdrile corporale la valoarea de inventar au evoluat astfel:

Valori brute | Cresteri | Diminudri Sold
Imobilizéri corporale | 01.01.2017 31.12.2017
18.886.646 | 776.567 256.663 19.406.550
Valori brute | Cresteri | Diminuari Sold
Imobiliziri corporale | 01.01.2018 31.12.2018
19.406.550 |249.115 192.721 19.462.944
Amortizarea imobilizarilor corporale
: Valori brute Amortizéri | Amortizari aferente Sold
Amortizari 01.01.2017 in 2017 imobilizérilor 31.12.2017
cumulate scoase din functiune
13.346.150 1.815.353 256.662 14.904.841
Valori brute Amortiziri | Amortizari aferente Sold
Amortizari 01.01.2018 in 2018 imobilizarilor | 31.12.2018
cumulate scoase din functiune
- 14.904.841 1.406.518 135.653 16.175.706

Investitiile anului 2018 sunt la valoarea de 249.115 lei din fonduri proprii.

Investitiile efectuate -lé nivelul anului 2018 in suma de 249.115 lei au
urmitoarea structura: o |

* Constructii — 103.534 lei — lucrari instalatii electrice, montare usi depozit
frigorific §i perdea de aer depozite inghetati; refacere hidroizolatie — castel ap4,
corp fabricafie; renovare birouri; modernizare retele exterioare apa, modernizare
sald solutie fabricatie.

» Instalatii tehnice, masini, utilaje — 104.496 lei.
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* Avans acordat pentru imobiliziri — 41.085 lei.
Acestea au fost sustinute din surse proprii.

Sumele ce trebuie plétite intr-o perioadd mai mare de un an, sunt valorile
din cele doud credite de investitii care la finele anului 2018 sunt in valoare
584.334 lei.

¢) Prezentarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbdrilor economice care
afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de bazi.

Evenimentele care influenteazi semnificativ veniturile din activitatea de
bazd sunt urmatoarele:

- In primul rdnd activitatea de bazd a intreprinderii este afectati de
reducerea semnificativi a veniturilor din vénzarea produselor
proaspete.

Veniturile din vanzarea produselor in anul 2018, in valoare de 14.855.266 lei.

BUCOVINA SA asa cum s-a mentionat $i in prezentérile deja relatate, nu
este prezentd in cele mai mari hipermarketuri decét la nivelul orasului Suceava,
pentru celelalte din tari nu a existat nici o posibilitate de intrare sau negociere.

Un alt eveniment semnificativ §i negativ pentru noi a fost si invadarea
pietei de d_esfaceré cu produse alimentare din import. Cei care au de suferit sunt
cei ca noi, o unitate de procesare lapte materie primi din productia autohton si
nu din import, unitate cu capital integral privat romanesc ca si S.A.

Evolutia vénzarilor la prmcxpalele grupe de produse in 2018 fatd de anul
2017, se prezinta astfel:

- Lapte de consum : 78%
- Lapte batut 90%
- Jaurt gras 34%
- Iaurt dietetic _ 81%
- Chefir | 104%
- Sana _ 97%
~  Branza grasé 56%
- Smaéntdna 20% grisime 95%
- Sméantana 14% grasime - 86%

- Lapte praf degresat 15%
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- Lapte praf 26% grisime 127%

- Unt 65% grasime pachete 94%
- Unt 80% grasime pachete 128%
- Burduf 80%
- Cascaval 70%
- Inghetats 115%

Tinem sd mentiondim cd BUCOVINA SA se numiri printre putinele foste
fabrici denumite inainte de 1991 L.C.LL rimasd cu capital integral privat
roménesc.

BUCOVINA SA are un brand de produse sub sigla BUCOVINA, dar este
adevératul produs in Bucovina, un brand cu rezonants, dar din picate folosit de
foarte multi producétori de lactate care au intrat intr-o asociatie ,,PRODUS IN
BUCOVINA,, si care pe piatd produce foarte multd confuzie si chiar de multe
ori calitatea acestora ne di noud de furci prin a convinge consumatorul ci nu
este vorba de produsul lui BUCOVINA SA ci a altora care fac parte din
asociatia ,PRODUS IN BUCOVINA”. Recunoastem cd din punct de vedere
financiar nu ne permitem a face o mediatizare a ceea ce inseamni produsele
livrate pe piatd de BUCOVINA SA.

2. ACTIVE CORPORALE ALE SOCIETATII
COMERCIALE

2.1 Amplasarea i caracteristicile principalilor capacitiiti de productie in
proprietatea societiitii comerciale.

Baza tehnico-materiald = societatea dispune de urmétoarele:

1. Cladiri: pe o suprafatd de 8.076 mp in localitatea Scheia, str. Humorului, nor.
62, jud. Suceava; pe o suprafati de 5.069 mp in localitatea Filticeni, str. Izvor,
nr. 5, jud. Suceava; pe o suprafatd de 1.795 mp in localitatea Arbore, jud.
Suceava. ' '
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2. Terenuri:

» suprafatd de 22.925 mp in localitatea Scheia, str. Humorului, nr. 62, jud.
Suceava, unde se afld amplasate ca obiective principale:
a. Fabrica de produse lactate, in functiune;
Sectia de inghetata + depozite frigorifice, in functiune;
Sediul administrativ, in functiune;
Sectia de lapte praf, neutilizat;
Alte cladiri anexe.

N

Toate acestea insumeazi o suprafatd de 8.076 mp.

» 0 suprafatd de 13.039 mp in localitatea Filticeni, str. Izvor, nr.5, jud.
Suceava, unde se afld amplasate ca obiective principale:

a) Fabrica de lapte praf, in functiune;
b) Punct alimentar, neutilizat;
c) Depozite frigorifice, in functiune.

Toate acestea ins_uineé.zé o suprafatd ocupati de 5.069 mp.

>0 suprafaté de 1.795 mp in localitatea Arbore, unde se afld o clidire de
colectare pe o suprafatid de 176 mp.

3. Echipamente tehnologice;

4. Aparate si instalatii de masura;

5.'Mij.ioace de transpoi‘t specializate.

2;2. Gradui de uzura al proprietitilor societitii comerciale.

Cladirile fabricilor de produc;ié din Scheia, Filticeni si Arbore prezintd un grad
de uzura intre 25-50%. -

Instalatiile si utilajele' tehnologice prezinté un grad de uzurd intre 10-50%.

2.3 Potentiale probleme legate de dreptul de 'proprietate' asupra activelor
corporale ale societitii comerciale. |

Nu existd probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societiitii. :
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3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE
SOCIETATEA COMERCIALA

3.1 Pietele din Rominia si din alte ¢iiri pe care se negociazi valorile
mobiliare emise de societatea comerciali.

Actiunile BUCOVINA SA se tranzactioneazi pe piata AeRO segment
ATS administrat de BVB.

3.2 Politica societitii comerciale cu privire la dividende

» Anul 2018 s-a incheiat cu profit de 102.829. Se vor prezenta Adunirii in
vederea stabilirii trecerii in rezervele constituite la nivel de societate.

3.3 Activitati ale societitii comerciale de achizitionarea propriilor actiuni.
Anul 2018 — nu este cazul.

3.4 In cazul in care societatea comercialii are filiale, precizarea numirului
si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mami detinute de
filiale. |

Nu este cazul.

3.5. In cazul in care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau alte
titluri de creante, prezentarea modului in care societatea comerciald fsi
achiti obligatiile fati de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul. |
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4.CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1
a) Lista administratorilor societétii

In cursul anului 2018 societatea comerciali a fost condusi de Consiliul de
Administratie a cérei componenti a fost dupa cum urmeazi:

1. Ing. Stefu Danut - presedinte C.A.
a. Calificare — inginer, absolvent 1.P Galati
b. Funtia — director general
¢. Vechime in functie de specialitate — 46 ani
d. Experientd profesionala Y Director comercial
D

irector general
2. Ec. Gafencu Ilie — membru C.A. _
a. Calificare ~ economist, absolvent 1.S.E Iasi
b. Func‘gia —membru C.A.
¢. Vechime in functie de specialitate — 46 ani
d. Experienti profesionald — director Banca Agricoli-Raiffeisen Bank
3. Ec. Sauciuc Aurel — membru C.A.
a. Calificare — economist, absolvent L.S.E Iasi
b. Functia — membru C.A.
¢. Vechime in functie de specialitate — 40 ani
d. Experientd profesionald — Director Administratia Finantelor
K Suceava
Director firma audit

Adnﬁnistfatoﬁi societdtii defin un nﬂmér_de 3.763.879 actiuni in valoare
de 376.387.9 lei. - ' .

Conducerea executivé in perioada 01.01.2018 — 31.12.2018 :

1. Ing. Stefu Danut - director general
2. Ec. B_urda Daniela — director economic -~ comercial.
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b) Orice acord, intelegere sau legitura de familie intre administratorul
respectiv, o altd persoani datoritd cidreia persoana respectivi a fost numiti
administrator.

Nu este cazul.
¢) Participarea administratorului la capitalul societitii comerciale

Membrii Consiliului de Administratie detin un numér de 3.763.879 actiuni
in valoare de 376.387,9 lei.

Membrii Comitetului Director detin un numir de 4.882.908 actiuni in valoare de
488.290,80 lei.

d) Lista persoanelor afiliate societitii comerciale
Nu este cazul,
4.2 Lista membrilor conducerii executive a societiitii comerciale
a) Persoanele care fac parte din conducerea executivi
1. Ing. Stefu Dénut - director general, cu o vechime de 29 ani
2. Ec. Burda Daniela — director economic-comercial, cu o vechime de 12 ani.

Termenul pentru care persoanele fac parte din conducerea executivi este de 4
ani de mandat, respectiv 01.05.2017 — 30.04.2021.

b) Orice acord, intelegere sau legituri de familie intre persoana respectivi
si 0 altd persoana datoriti careia persoana respectivi a fost numiti
membru al conducerii executive.

Nu este cazul.
c) Participarea persoanei respective la capitalul societitii comerciale
Nu este cazul,

4.3 Pentru toate persoanele prezentate la 4.1 si 4.2 precizati eventualele
litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate in ultimii 5 ani.

Nu este cazul_.
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ACTIVITATEA CON SILIULUI DE ADMINISTRATIE

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat pe parcursul anului
2018, in cadrul a 18 sedinte.
S-a ficut analiza economico-financiard pentru activitatea fiecarei luni si
au fost dispuse mdsurile ce s-au impus.
S-au analizat datele financiare ale anului 2018, in vederea pregitirii
materialelor pentru Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor, de analizi
a activitatii pe anul 2018.
A organizat Adunarea Generali Ordinard a Actionarilor din data de
26.04.2018 pentru analiza situatiilor financiare aferente anului 2018,
ocazie cu care s-au prezentat urmatoarele:

» Raportul Consiliului de Administratie pe anul 2018

» Bilantul contabil i contul de profit si pierderi pentru anul 2018

» Situatii financiare pentru anul 2018

» Raportul auditorului financiar extern pentru anul 2018 in

conformitate cu legislatia in vigoare.

Tindnd cont de faptul ca activitatea de productie are un ciclu sezonier,
Consiliul de Administratie a aprobat modificarea numarului de personal
din organigramid in functie de necesitifile productiei. Pentru perioada
martie — septembrie s-a ficut majorarea numéarului de personal pentru a
satisface necesitatile de productie de la sectia de inghetata.
Au fost aprobate referatele de incadrare in normele de consum din
productie. -
S-au aprobat acolo unde a fost cazul, norme de consum pentru inghetati si
produse lactate. : .
S-au incheiat "actele aditionale pentru membrii Consiliului de
Administratie, avand in vedere retributiile stabilite de Adunarea Generala
Ordinara a Actionarilor.
A aprobat actul aditional nr. 7 1a contractul de audit intern cu Misiuc Livia
- pentru efectuarea prestatiilor de audit intern pe anul 2018.
Avénd in vedere ci incepind cu data de 01.01.2018 salariul minim s-a
stabilit la valoarea de 1.900 lei, Consiliul de Administra;ie a aprobat
valoarea pretulul de colectare pentru litru de lapte materie prima, in noile
conditii. '
A aprobat inchiderea a 3 puncte de colectare a caror cantititi de lapte
colectate erau insuficiente si nu asigurau eficienta economici.
A aprobat cuantumul primelor de Pasti si prima de Criciun ce au fost
acordate salariailor in limitele prevazute de C.C.M. pentru anul 2018,
In cursul anului 2018 nu au fost ficute sponsonzarl
in cursul anului 2018 s-au facut 1nvest1‘;11 in valoare de 249.1 15 lei.
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Consiliul de Administratie a analizat si aprobat bilantul la data de
30.06.2018.

Consiliul de Administratie a aprobat Raportul semestrial pentru semestrul
I - 2018 intocmit conform prevederilor Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018,
Consiliul de Administratie a aprobat prelungirea liniei de credit de
2.000.000 lei cu Banca Transilvania pe o perioadi de 12 luni incepand cu
data de 22.11.2018, linia fiind necesard pentru susfinerea activitifii de
productie. .

Consiliul de Administratie a analizat si aprobat procesul verbal nr.
2365/14.12.2018 a comisiei centrale de inventariere a patrimoniului
societatii. _

Consiliul de Administratie a negociat gi aprobat Contractul Colectiv de
Munci pentru salariati, pentru perioada 01.01.2019 —31.12.2019.
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- S.SITUATIE FINANCIAR -~ CONTABILA

Analiza situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani, cu

referire cel putin la :

a). analiza elementelor de bilant

Specificatie 2016 2017 2018
TOTAL ACTIV din care: 8.494.279 6.888.280 6.642.549
-imobiliziiri corporale 5.540.497 4.501,710 3.287.238
-stocuri 2.950.242 2.385.406 3.325.820
~-cheltuieli in avans 3.540 1.164 29.483
TOTAL PASIV din care: 8.494.279 6.888.280 6.642.549
-capital propriu 6.518.221 4.641.379 4.744.207
-datorii totale 1.976.058 2.246.902 1.898.342
b). contul de profit si pierderi _

Specificatie 2016 2017 2018

L. Venituri totale din care: 14.314.566 14.868.372 17.285.067
1. cifra de afaceri 13.653.127 14.237.124 14.855.266
2. alte venituri 78.621 55.195 169.758
11. Cheltuieli totale din care: 15.314.467 16.733.699 17.182.235
1. cheltuieli materiale 6.733.654 7.047.396 7.360.776
2. cheltuieli cu personalul 4.307.965 4.751.362 4.941.028
11I. Rezultatul brut -999.901 -1.865.327 102.832
IV. Impozit pe profit (ct. 691) - - -

V. Rezultatul net -999.901 -1.865.327 102.832

in perioada 2016 — 2018 profitul societétii a inregistrat urmatoarea evolutie :

Specificatie 2016 2017 2018

Rezultatul din exploatare -903.382 -1.734.391 226.016
Rezultatul financiar din care pierdere: -96.519 -130.936 -123.184
Rezultatul exceptional -999.901 -1.865.327 102.832
Rezultatul brut -999.901 -1.865.327 102.832
Rezultatul net Profit (+), pierdere (-) : 102.832

¢) Cash flow: toate schimbirile intervenite in nivelul numerarului in cadrul
activitdtii de bazi, investitiilor si activitatii ﬁnan(:lare nivelul numerarului la

inceputui s sférgxtul perioadei.

in anul 2018 s-au realizat urmitoarele fluxuri de numerar:
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-

Din activitatea de exploatare = -306.487 lei
Din activitatea de investitii =-219.330 lei
Din activitatea de finantare = +516.929 lei

Cresteri/descresteri de numerar = - 8.888 lei

-

Disponibil la inceputul perioadei = 25.798 lei
Disponibil la sfarsitul perioadei = 16.910 lei
Disponibil la sfarsitul anului = 16.910 lei.

Raportul Consilivlui de Administratie conform Regulamentului ASF nr.
5/2018 pentru exercitiul financiar 2018 cuprinde o prezentare fideld a dezvoltirii
performantei activitdtilor entititii i a pozitiei sale financiare, impreund cu o
descriere a principalelor riscuri si incertitudini cu care se confrunti In activitatea
desfasurata.

Fata de cele prezentate mai sus, Consiliul de Administratie propune spre
aprobare Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor urmitoarele:

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

- ing. Stefu Dﬁnut - presedintele Consiliului de Administratie — director general

- ee. GafendiL Tt | K ETE,
ec. Ga en((%}y%/ W 1 N\
- ec. Sauciu¢Aurel __/ </ < = pucovid
27/;5 UL

aprobarea Raportului de Activitate al Consiliului de Administratie
conform Regulamentului ASF nr.5/2018 pentru exercitiul financiar
2018;

ratificarea hotararilor Consiliului de Administratie luate pe parcursul
anului 2018;

descircarea de gestiune a administratorilor pe anul 2018;

aprobarea bilanfului contabil, anexelor si a contului de profit si pierderi
pentru anul 2018.

Director Economic-Comercial

Ec. Burda Daniela
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CODEXPERT OFFICE SRL SUCEAVA

Str. Mihai Eminescu, nr. 10, s¢.B,ap.9 - -~ - - o
J33/599/1999, CUI 12454428, Tel./Fax: 0230 531949, e-mail: codexpert@sonic.ro
CAFR - Autorizatie nr. 126/2001

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Céftre Actionarii BUCOVINA S.A. SCHEIA

Opinie

1.

Am auditat Situatiile financiare anuale individuale, anexate ale Societati BUCOVINA
S.A SCHEIA (,Societatea”), cu sediul social in jud. Suceava, loc. Scheia, str.
Humorului, nr. 62, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald 717030, care
cuprind Bilantul la data de 31 decembrie 2018, Contul de profit si pierdere, Situatia
modificarilor capitalului propriu, Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceastd datd precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative.

. Situatiile financiare anuale individuale incheiate la 31 decembrie 2018 se identifici

astfel:
s Total capitaluri proprii: 4.744 207 lei
» Profit net al exercitiului financiar: 102.829 lei

. In opinia noastra, Situatiile financiare anuale individuale anexate ofers o imagine

fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018 precum sia
performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat
la aceasta datd Tn conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea - Reglementarilor contabile privind situatile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP
nr. 1802/2014"). '

Baza peniru opinie

4. Am desfagurat auditul nostru In conformitate cu Standardele Internationale de Audit

(“ISA”) si Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al
situatiilor financiare anuale consolidate (,Legea”). Responsabilititile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat In sectiunea “Responsabilititile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionigtiior Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Legea, si ne-am Tndeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform
Codului IESBA. Credem ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente $i
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.



Alfe informatii — Raportul administratorilor

5.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportului administratorilor, dar nu cuprind situatiile
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastré cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam
nict un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastrd este s3 citim acele alte informatii si, in
acest demers, sa apreciem dacé acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente
cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul
auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit gi raportam dacé acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative in conformitate cu punctele 489-492 din
OMFP nr. 1802/2014 Reglementarile contabile privind situaiiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate In Raportul administratorilor pentru exercitiul
financiar ncheiat la 31 decembrie 2018 sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anuale individuale
anexate;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative,
in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

in plus, in baza cunogtintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare anuale individuale pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018 nu am identificat denaturri
semnificative in Raportul administratorilor.

Responsabilitifile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanfa pentru
situatiile financiare individuale

6.

Conducerea Societalii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care
sa ofere o imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare. .

. In intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabild pentru

evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca
este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie



intentioneazé sa lichideze Societatea sau s& opreascé operatiunile, fie nu are nicio
altd alternativa realista n afara acestora.

8. Persoanele responsabile cu guvernanfa sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii. '

Responsabifitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare individuale

9. Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurari rezonabile privind mésura in
care situatile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.

10. Ca parte a unui audit In conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare, cauzatd fie de frauda, fie de eroare, proiectdm si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri i obtinem probe de audit
suficiente gi adecvate pentru a furniza o baz3 pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturéri semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar f&rd a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatit.

e Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentéarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

e Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cétre
conducere a contabilitdti pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obfinute, daca existd o incertitudine semnificativd cu
privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative
privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca existd o incertitudine semnificativd, trebuie si atragem
atentia n raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, si ne
modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit oblinute
pané la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea s& nu 7si mai desfésoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitaii.

e Evaludm prezentarea, structura si continutul situatilor financiare anuale
individuale, inclusiv al prezentérilor de informatii, si m&sura in care situatiile



financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-
0 maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

Alte aspecte

12. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
Societafii, iIn ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarifor
Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportdm intr-un raport de audit, si nu Tn
alte scopuri. In masura permisid de lege, nu acceptdm si nu ne asumiam
responsabilitatea decat fatd de Societate si de actionarii acesteia, Tn ansamblu, pentru
auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare individuale si raportul asupra
conformitétii sau pentru opinia formata.

In numele

CODEXPERT OFFICE SRL SUCEAVA
Str. Mihai Eminescu, nr. 10, sc.B, ap.9

Membra a.Camerei Auditorilor Financiari din Romania
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Cod 10 ladatade 31.12.2018 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
{Nr.rd, fd' .
oee 01.01.2018 | 31.12.2018
039119
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1, IMOBILIZARI NECORPORALF (ct.2014+203+205+206+207 1+4094+208-280- 290) 01t | 0
1. IMOBILIZAR CORPORALE(ct.211+212+213+214+4215+4 21 6+21 7+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935)} 02 02 4.501.709 3.287.238
{1, IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+2634265+266+267* - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03} 04 |04 4.501.709 3.287.238
B. ACTIVE CIRCULANTE
L STOCURI (ct.301+302+303+321+322+4/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 2.040.066 2.852.852
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
ILCREANTE 1) (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
1. (ct.267%-206%+4092+411+413+418+425+4282+431 **+436**+437”+4382 06 (gg?\ 318.542 355.067
+441%%+44244-din CLA428%* +444%% 1 445+ 446" +A4T #* £ 4482 +451 ¥4 4453+ '
+456**+4582+461+4662+473%% - 491 - 495 - 49645187} :
2. Creante reprezenténd dwldende repamzate in cursul exercitiului o7 | 060
financiar {ct. 463} (302
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 .06 318.542 355,067
[ INVESTITII PE TERMEN SCURT _ :
{ct.501+505+-506+507+din ct.508+5113+451 14-591 595-596-598) . 09 07 1.000 1.000
| IV. CASA $I CONTUR! LA BANCI {din ct. 508 + ct. 51 12+512+533+532+541+542) 10 | 08 25.798 16.909
- ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 2.385.406 3.325.828
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471} (rd.11+12) 12 o 1.164 29.483
Sume de reluat intr-o pericadd de pand la un an {din ct. 471%) 13 H 1.164 29.483
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) - 14 | 12
D. DATORIE: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
ILA'UN AN {ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421 +423+424+426+427+4281 +431 #9234 36% 04375544 4381 +441 444423 15 13 1.384.612 1.314,008
+4428***+444***+446’**+ 447***+4481 FAS1F¥EL453%%% +455+456***+457
+45814+462+4661+473***+-509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE .
(rd.09+11-13- 20-23-26) - H 1.001.958 2.041_.303
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 5.503.667 5.328.541
| G. DATORI:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161 +1 62+1 66+167+168- 1 69+269+40‘l +403+404+405+408+41 9 :
+4214423442444264427 442814431 **‘%436***4»437”*4—4381 +441 **¥+4423 18 16 862.288 584.334
+4428" 444 A4GR 1 44754481 +A5TH 4453 145544567 +4581
+462+4661+473%44+509+5186+519} .
| H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21
Sume de reluat intr-o petioad3 de pand fa un an {din ct. 475%) 1 22
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} (rd.23+24) 24 |2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23




F10 - pag.2

Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {ct. 472*%)

26 124
3. Venituri in avans aferente activelor prlm:te prin transfer de la clienti (ct. 478) o
(rd.26+27) . 27
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28
Sume de reluat intr-o perioad mai mare de un an (din ct. 478*) 29| 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL S| REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 967.138 967.138
1. Capital subscris varsat (ct. 1012} 32| 30 967,138 967.138
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 1320
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) . 35 | 33 |
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) ' ' 37 | 35
HI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105} 38 | 36 922.324 597.895
IV. REZERVE {ct.106) 39| 37 2.083.572 206.729
Actiuni proprii{ct. 109) 40| 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele ‘de capitaluri proprii (ct. 149) 47 | 40 -
V. PROFITUL SAU PIERDEREA nE'p'oRTAT_(A)“ o SOLD C{ct.117) '} 43 341} - 2.533.671 2.869.616
" SOLDD(ct.117) | 44 | 42 0 0
VL. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCI'{IULUI FINANCIAR Bl
SOLDCict.121) | 45| :.43' : 102.829
- SOLD D (ct. 121} | 46 44 1.865.326
“-Repartizarea profitului (ct. 129) 47 . 45
SRR TR 40041-42143-44.05 soanars| 4748207
“ Patrimoniul public {ct. 1018)
Patrimoniut privat {ct, 1017} 2) : 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 |49 4.641.379 4.744.207

Suma de control F10:  80251271/362702870

*) Conturi de reparttzat dupa natura elementetor respectwe
**) Solduri debitoare ale conturilor respectwe

de 121uni.
%) Solduri creditoare ale conturilor respective. mal micd de

1} Sumele inscrise la acest rand i prefuate din contul 267 reprezintd creantele aferente contractelor de
leasing firanciar §i altor contracte asimilate, precum ¢ alte creante |moblhzate scadente intr-o perioads

2} Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt mcm‘ente prevedenie Ordinului ministrubui finantelor
publice i al ministruluf defegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea

. si actualizare inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statuluf §a adrepturilor

reale supuse mventaneril cu maodificarile g completanle ulterioare = " .

_ ADMENIST A_ R ~INTOCMIT,
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T i
. : I
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (d. 02+03-04+05+06) 0 14.237.124 14.855.266
Productia vanduta {ct.701 +702+703+704~i»_705+?064;708) | 02” 13.264.737 13.851.579
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707} 03 1.024.432 1.117.302
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 52.045 113.615
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766* ) 05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie {ct.711+712)
Sold C : 07 563.129 2.253.799
Sold D 08"
3. Venituri din productia de imobi_iizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0 0
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 -
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (;t.'?41 2+7413+7414+ 7415+ 7416 + 12 0 o
7417 +7419) ’ :
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 55.159 169.758
. -din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) . . 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+09 + 10+ 11+12+13) | 16 14.855.412 17.278.823
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 7.016.796 7.334.364
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 30.600 26,415
b) Alte cheltuieli externe (cu energie i apa)(ct.605) 19 1.034.925 1.318.203
¢) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 20 736.649] . 718.294
- Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 1.743 2.024
| 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 4.751.362 4.941.028
a) Salarii si indemnizatii {ct.641+642+643+644) - o230 3.838.017 4,788.988
b) Cheituieli cu asiguréri'le_g,i protectia_ sociala (ct.645+646) 913.345 152.040
10.a) Ajustari de valoare privind _im_obiiizéfife corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.815.354 1.406.518
© a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817) 26 1.815.354 1.406.518
' a.2) Venituri {ct.7813) 0 0
57.912 0

b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)
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©b.1) Cheltuieli {ct.654+6814) 29 57.912| 0
. b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 K 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) a0 1.147.948 1.310.012
" g ?fé'&l‘gi‘gféf :,iaep;?fexzt?irgz2+623+624+625+526+627+628) 32 976316 995.210
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 141.946 227.396
normative speciale(ct. 635 + 6586%) '
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 "0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 o
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 29.686 87.406
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai auin derulare contracte de ieasmg (ct.666%) .38- 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41} ' 0| - 0
- Cheltuieli (ct.6812) 0 0
- Venituri{ct.7812) _ o 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE ~ TOTAL {rd, 17122021422+ 25+ 28 +31 +39) 16.589.803 17.052.810
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: -
- - Profit (rd. 16 - 42) - 0 226.013
- Pierdere (rd. 42-16) - 1.734.391 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613} - 0 0
_ - din care, veniturile obtinute de la entitafile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 199 404
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.7624764+765+767+768+7615) 50 | 12761 5.840
- din care, venituri din alte imobilizri financiare { ct. 7615) 0 0
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45+47+49+50) 12.960 6.244
16. Ajustarl de valoare privind mobrhzar:ie fmanaa re si mvestl';nte financiare - ol 0
detinute ca active arculante (rd.54-55) : : : :
| - Cheltuieli (ct.686) 0 0
_ - Venituri (ct.786) | 55 0 -0
| 17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) - - | 56 o 58.060 64.947
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afifiate - 57 | 0 0
| Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 85.835 64.481
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 143.895 129428
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 -59) 0 0
- 130,935 - 123.184

- Pierdere (rd. 59-52) .
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 14.868.372 17.285.067
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 16.733.698 17.182.238
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 0 102.829
- Pierdere {rd. 63 - 62) 65 1.865.326 0
19. Impozitul pe profit {ct.691) 66 0 0
20. Impozitul specific unor activitati {ct. 695)° 67 0 0
21, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 0 0
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
~ Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) o 102.829
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 +68-64) 1.865.326 0

Sumade control F20: 249220336 / 562702870

*} Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor al contulii 621

,,CheEtmeEt cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
STEFU DANUT | [BURDA DANIELA
Calitatea . {f
Semnatura /

Formular
' VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC_ /

Semhatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
ladatade 31.12.2018
Cod 30 S _ -lei -
. Hr.rd. N )
L. Date privind rezultatul inregistrat N r;' Nr.unitati Sume
. 030119 '
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ot | 01 1 102.829
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
_ : ' Pentru Pentru
: I Nr. Total, e e .. :
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
: : rd. din care: . .
- S o curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total {rd.05 + 09+ 15la 17 + 18) 04 |04
Furnizori restanti - total {rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul amgurar:lor sociale - 09
total{rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de - 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul aS|gurar|ior sociale de 1 1
sanatate :
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul a5|gurar|lor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale o 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondunior speaale si _
15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenui stabulit ' o
17 17
la bugetul de stat, din care: : o
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é?)
Impozite si taxe neplatite la termenuE stabilit la bugetele 9 | s
locale '
. Numar mediu de salariati “; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati _ 20| 19 107 g7
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul penoadel 71 20 81 80
- |respectiv la data de 31 decembrie '
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
SATVEIE Pld o : Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
o _ R A : B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile dm domeniul 2 |2
public, primite in concesiune, din care; - . : '
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat - - 23 | 22
Redeventa miniera platits la bugetul de stat - 24 | 23




F30 - pag. 2

Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2 | 35
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26"
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunii Europene, din care: . o
- impozitul datorat la bugetu!t de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 | 30
- subventii incasate Tn cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 3N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 |32
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasat‘e la term_enele prevézqte in contractele - 34 ::
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: R
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
V. Tichete acordate salariatilor :‘; Sume (lei}
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acerdate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatit | 39 éégl
";'ef:::::e‘;::;:tl‘t'::: z‘;"““ activitatea de el 31922017 31.12.2018
A ' : B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; ' 40 38
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) . 41 | '53_9'_: e 0
- din fonduri publice - ' 42 40
- din fonduri private o 43 41
- dupa natura cheltuielfior (rd. 43+44) 44 | 42 0
- cheltuieli curente _ 45 43
- cheltuieli de capital _ 46 44
| VII. Cheltuieli de inovare ***) Nl 31122017 31.12.2018
A : ] B 1 2
Cheltuieli de inovare - 47 | 45
VIIl. Alte informatii Nl 31122017 31.12.2018
A - ' : : B 3 2
Avansuri acordate pentru ;moblltza ri necorporale s | ag
(ct. 4094), din care; SRR
- avansuri acordate _entitéi;iloaf neafiliate ﬂe;'ez_iderete 1 o4 | 262
pentru imobilizdri necorporale {din ct. 4094) .~ - (303)
- - avansuri acordate entitatilor afiliate nerezsdente pentru 5o |46
imobilizari necorporale {din ct. 4094) ' : 304)
_ Ac\;a:(;ggl)a;?;d:at:ee pentru smoblilzan corporaie 51 47 41085
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate n_erezxcéente pentru 52’ 472 41.085
imobilizari corporale {din ct. 4093) (305}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 47
imobiizari corporale {din ct. 4093) : (306}
Imobilizari financiare, in sume brute {rd. 49454} 54 |- 43
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

4424 + din ct. 4428 + din ct 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din cf. 447 + din ct. 4482)

participare, alte titluri imobilizate si oblsgatnunl insume 55
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) ' e

- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50

- parti sociale emise de rezidenti 57 51

- actiuni si parti sociale emise de nerezidentl,din care: 58 | .52

. . . 522
- detineti de cel putin 10% 59 307
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54

- creante imobilizate n lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
{din ct, 267)

- creante imobilizate in valuta {din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de o
natu'ra s.tocu.nlor Si pentry p.res_tan dﬂe servicii acordate 64 | 57 315.844 127 264
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute s
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale Tn relatia cu entitétiie neafitiate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestédrl de servicii acordate furnizorilor neafiliali nerezidenti i alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale In relatia cu entitéfile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdréri de bunuri de natura stocurilor si pentru i 58
prestari de servicii acordate furnizoritor afiliati nerezidenti si alte 66 ('30;)
“lconturt asimilate, in sume brute Tn relatie cu afiliatii nerezidenti {din
ot 4097 + din ct. 4092 4-din ct, 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenui stabilit . .~ &7 59
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante In legiturd cu personalul i conturi asimilate 63 &0 8
(ct. 425 + 4282) .
Creante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul —
statutui (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 181 9.915 235934
444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, {rd.62 la 66)

- creante in fegatura cu bugetui a5|gurarflor sociale - 70 | 62

{ct4314437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului :

(ct.436+441+4424+4428+444+446) 7 63 - 9915 235934
-~ subventii de incasat(ct.445) 72 64

- fonduri speci'a!e - tk_axe si Vaféémirite asimilate (ct.447) 73 65

- alte creante in legatura cu bugetui statuiui(ct 4482} 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entltatlle af‘hate

75 67
(ct. 451), din care:
-creante cu entitati afiliate nerez:dente 76 68
{din ct. 451), din care: : R
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ¢t.451) :
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
- 1436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
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Alte creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471+ 473),

(rd.72 la 74) e 1.164 29.483
- decontari privind interesele de pau_rticipa_ré ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582) -
- alte creante in legatura cu persoanete fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statuiui) 81 73 1.164 29.483
{dinct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preiuéte din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pand la data de raportare (din ct, 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea tmprumutunlor acordate operatonlor 35 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), {rd.79 1a 82) - il
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 85 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 26 82
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei §i in valuté (rd.B5+86 ) g2 |84 18.839 5.241
- lei{ct. 5311) 93 85 . 18.839 5.241
- invaluta (ct. 5314) 94
Conturi curente la banci in lef si in valuts (rd.88+90) . 95 3,334 11.010
-infei {ct. 5121), din care; . 96 |88 : 3.334 10.906
- conturl curente in lel deschise la banci nerezidente 97 | 89
~in valutéd (ct. 5124), din care: 98- |90 104
- conturi curente in valuta deschise ia banci
R 99 n
nerezidente
Alte conturi curente la banci i acreditive, (rd.93+94}) 100 1192
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 | 03
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)- '
- sume in curs de decontare 51 acredntwe in valuta {din 102 | 04
ct. 5125+ 5414) .
Datorii {rd. 96+99+ 102+103+106+ 108+ 110+111 +
116+ 119+ 122+ 128) 103 1.698.389 1.381.413
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractuluide
credit este mai mare say egala cu i an) (dm ct. 162), 104 862_'290 >84.334
{rd .97+98)
-inlei - 105 - 862.290 584,334
-in valutd 106

Credite bancare externe pe termen Iung {ct. 1623 + 1624 +
1625) (rd.100+101)

107

100

-inlei - 108
. -invaiuta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzaie aferente {ct. 110 1 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte Iimprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 +

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)

1686 + 1687) (rd. 104+105) ni s
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . - . 112 | 104
in functie de cursul unej valute
- In valutd 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 30_6 .
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167} 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte E
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 4+ 403 + 404 +405+ | 116 | 108" 351.242 346.274
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de fa clienti neafiliati
nerezident] §i alte conturiasimilate, in sume brute Tn relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, In sume brute in relatte cu afthatii nerezidenti {din | 18 ;3%9;)
ct. 4071 + din ct, 403 + din ct. 404 + din ¢t 405+ din ¢t. 408 + :
din ct. 419}
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423+ 424+ 426 + 427 + 4281) | 1191110 92.841 87.355
Datorii in legatura cu bugetul asiqurérilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 120 156.075 125.253
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 12 115).
- - datorii in legatura cu bugetui asigurarilor soaale
{ct.431+437+4381} _ . 121 | 112 104.830 91974
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului{ct.436
+441+4423+4428+444+446) - 122 1 113 46.233 27.579
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447} : : ' 123 | 114 5.012 5.700
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatitie cu entitatile afiliate {ct. 457), din 125 1 1 6
care: : : ' BERE
_ - datorii cu entitafi afiliate nerezidente 2} 126 117
{din ct. 451), din care: SRR
- cu scadenta initiald mai mare deunan 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nesez;dente 12g | 118a
indiferent de scadentd {dinct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 129 ‘I 19
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice - 130 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462+ | et
472+ 473 + 478 +509) * (rd.1231a127) 1321 122 233.941 238197
-decontari privind interesele de participare, -
decontari cu actionarii fasociatii privind capttaiul decontari
din operatii in participatie : 133 1123 226062 226018
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu '
: anstltutalle publice {institutiile statului} 3) 134 1 124 9879 12179
" {dinct.462+4661+din ct.472-+din ct473) -
- subventii nereluate la venituri {(din ct. 472) 135 | 125
* - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126
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- veniturd in avans aferente a;tivelor primite prin 137 | 127
“|transfer de la clienti (ct, 478) .
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: ' 138 | 128~
- catre nerezidentl 139 ;321813} '
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ***%)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 {130 967.138 967.138
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale . _ 144 | 133 967.138 967.138
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) _ R A 146 | 135
::E;:z::loartl:l privind cheltulehle cu . : g:; 31122017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 147 | 136 72.000
. r I . .
. Informapit pefvinel bururile din domeniul vl 31220 31122018
: A B 1 2
Valoarea bunurilor din domemuk public al statului aflate in
administrare 148 | 137
Valoarea bum_mlor din domeniul public al statului aﬂate In 129 | 138
concesiune
Valoarea 'bunuriio_r din domeniul public al statului Inchiriate | 150 | 139
XL Informatii privind bunurile din proprietatea | e aE _
privaté a statului supuse inventarierii cf. OMFP ::; 31122017 31.12.2018
nr. 668/2014 : a ' : :
o A : : B H ' 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
XIl. Capital social vérsat Nl 31122017 31.12.2018
' ~ Suma (lei) %7 | Suma (lei) % 7)
A - Col.1 ' Col.2 Col.3 Col.4
Capital social virsat (ct. 1012) 7, 55 ] e
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) : 153°| 14
- detinut de institutii publice de subord. centrald . | 154 | 143
.- detinut de institutii publice de'subord. locald | 155 | 144
- detinut de societétile cu capital de stat, dincare: | 156 | 4_5';_
- cu capital integral de stat S 157 | 146
- cu capital majoritardestat -~ - - © | 158 | 147
- cu capital minoritar de stat - | 159 | 148
- detinut de regii autonome _ - 160 | 149
| - detinut de societati cu capital privat 161 | 150 L L
- detinut de persoane fizice ' 162 | 151 1967.138 10000 967.138| - _'1_@_'0’;0_0
- detinut de alte 'er_;tité';i' ' SR 1163 1 152 i o e
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Nr.

rd. Sume
A B 2017 2018
Xill. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat A
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar .
. . I e 164 | 153,
de catre companiile nationale, societatile nationale, ST
societdtile si regiile autonome, din care: -
- catre institutii publice centrale; ' 165 | 154
- cétre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alfi actionari la care statul/unitd{ile administrativ _
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatil indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XW. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat R
sau local, virate in perioada de raportare din profitul :
168 | 157
companiilor nationale, societétilor naglonaie, :
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsaminte din profitul exercitivlui financiar al B
. ) : : 169 158
anului precedent, din care virate: REEEE
- catre institutii publice centrale 170 159
- catre institutii publice locale L : 171 . 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile _
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii !ndlferent de
ponderea acestora, -
- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare SO
. . . o _ 173 1.162
anterioare anului precedent, din care virate: R
- catre instit'u't'ii _pubtité centrale S 174 | 163
- catre institutii publice locale ~ o 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 ' 165
direct/indirect actiuni sau participatii lndaferent de
ponderea acestora
XV. Repartlzart interimare de d:\ndende patrlv:t Legii Nr. .
Sume (fei)
nr, 163!20‘!8 : S : rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 _(136;3;
XVl Crean;e preluate prin cesmnare de la persoane ‘Nr, Sume (lei)
|juridice ***¥¥) rd.
. . A . B 2007 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea ST It
178 | 166 -
nominald), din care: . : : R
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare dela persoane juridice (Ia cost de Sl
180 [ 168:
achizifie), din care: L
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
e g e . T . “Nr. .
XVIL Venituri obtinute din activititi agricole #***x) rd Sume (lei)
A ‘B - 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenume.te /\ Numele si prenumele
o 00y
STEFU DANUT / ATy, BURDA DANIELA f
S 7\ - /
> Calitatea /) 7 e
7 TE
11--DIRECTOR ECONOMIC /// /Zﬂﬁﬁ//
A
N

Semnatura

Sermnnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventif pentru stimularea ccupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perioads nedeterminatd somert In virsta de peste 45 ani, somert intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajérii indeplinesc conditifle pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte satuatn prevazute prin
legistatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de munci,

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentats, cercetarea aplicativ, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantet Guvernutui nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobati cu modificisi
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuiclile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilive a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European $i a Consiliufui privind
productia 5i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si 2l tehnotogiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va compieta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 af Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabitire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nir, 1,608/2003/CE a Parlamentului European 5i a Consifiutui privind productia 51 dezvo}tarea
statisticifor comunitare in domeniut stiintei si al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficiat al Uniunii Europene, seria L, ne, 299/27.10.2012.

**+) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitagile reglementate i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, sodietdtile reclasificate In sectorul administratiel publice si institutiile fard scop hucrativ in serviciut gospodariilor populatiei.

**¥¥¥¥) Pentru creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cit si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afahate se vor aveain vedere prevedenle art. 7 pct, 26 lit. ¢) §i d) din Legea nr.227/2015 pnvmd Codui fiscal, cu modnﬁcanle $i
completarile ulterioare.

*ewied) Conformart. 11 din Regulamentu! Delegat (UE} pr. 639/2014 al Comisiei dm 11 martie 2014 de completare a Regudamentului {UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platife directe acordate fermieritor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1} ... veniturile obtinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢} din regulamentul mentionat (R {UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprifinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) $i din Fondul european agricof pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platifor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013,

Veniturile obtinute din prefucrarea produselor agricole In sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regularmentul (UE) nr. 1307/2013 ale expioata;nen sunt
considerate venituri din activitafi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aibé ca rezultat un alt
produs agricot in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d} din Regutamentul (UE) pr. 1 307/2013, '

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole,

2 In sensul aimeatuluu {¥), "venituri' inseamna vemtunie brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..

| 1) Sevor mciude chlnlie platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) §i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinind proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriite pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insurnarea valorilor de Ja randurile ,cu scacienta mmala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadent {din ct.451}"

3) In categaria 'Alte datorii in leg3turd cu persoanele fizice si persoanele jurndzce altele decat datomie in fegdturd cu institutiile publice (mst‘ltutlile statulua)' it 58 VOF
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Fitturi de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra soc;etatlior care sunt negoc;ab:le ] tranzactxcmate, potrivit Eegu

5) Titturi de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate. :

6) Seva completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantefor publice gi al rinistrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea 5i actualizarea inventarului centrahzat at bunurilor nmobzle proprietate privatd a statului i a cfreptunlor reale
supuse inventarierii, cu modificirile si completirile ultericare, .

7) La sectiunea "XH Capital social vérsat'fard. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 ent:tanie vor inscrie procentul mfespunzator cap:talu!ut social detmut in totalul capitatului
social varsat inscrisfa rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrwrt Legii nr. 163/2018 pentru modificarea s completarea Legii contahilitdtii ne, 82/1991, modificarea si
completarea Legit societatifor nr. 3U1 990, precum st modificarea Legu nr. 1/2005 privind orgamzarea si func;uonarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate lard. 164,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
- ladatade 31.12.2018
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Cod 40 _ - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1 +2.—3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
i.lm'ob_i.liz_ar_i necorporale
Cheltuieli de constituire si - o1 "
cheltuieli de dezvoitare '
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru .
R - 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale |
TOTAL (rd. 01 1a 04) - X
|l.imobilizari corporale
[Terenuri 06 J123.312 X 123.312
Constructii - 1071 4.239.702 103.534 -4.343.236
Enstala_tii tehnice si masini 08 14.765.516 88.673 180.5411 " 14.673.648
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09, | 278020 15.823 12180 281.663
investitii imobiliare 10
 |Active corporale de explorare si | . .
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive | 12
Imobilizari corporale in cursde -, 3
executie: B
Investitii imobiliare incurs de 14
executie -
Avansuri acordate pentru. 15 41,085 41,085
imobilizari corporale :
TOTAL (rd. 06 la 15} - 19.406.550| - 248115 192,721 - 19.462.944
. |HLImobilizari financiare X
“|ACT IVE'IM'OBELIZ'ATE -TOTAL- | o : .
(rd.05+16+17) o . 19.406._550 249.‘_I 15 . 192.7_21 19.462.944




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
Nr Amortizare in cursul | AMortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari ) Sold initial . imobilizarilor scoase sfarsitul anului
rd. : anului . .
din evidenta {c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale :
TOTAL (rd.19+20+21) 2
I.imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2935599, 532.448 3.468.047
Instalatii tehnice si masini 25 11.740.523] . 856.774 123.473 12.473.824
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 228.719 17.296 12.180 - 233.835
tnvestitii imobiliare - 27
Active corporale de explorare si. 28
evaluare a resursefor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 1a 29) i "14.904.841 1.406.518 135.653 16.175.706
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 3 14.904.841 1.406.518 135,653 16.175.706




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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Numele si prenumele

-lei -
Elemenfe de impbiiizari Ir“c: E | SOI& initi.al AJ:::::‘S::I,:;TE:?‘? reiua‘:‘iul:t\a:nituri {col. f;.l—ﬁlﬁiftdz)
A B 10 11 R 12 13
LImobilizari necorporale
Cheitu;iel-i de constituire si 33
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari | 33
|Active necorporale de explorare si 24
evaluare a resurselor minerale
[TOTAL (rd.3212 34)
" |l.imobilizari corporale
Terenuri .36 .
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
[Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale - .
Active biologice productive 42
'(Imobilizari corporale in curs de o 4'3'
executie :
lnvestitii imobiliare in curs de : 44
executie : .
TOTAL (rd. 36 fa 44) 145
III.im@bilizarfﬁnénciai’é_ . :
~ JAJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL {rd.35+-45+46) =
Suma de control F40 21'5802144 /562702870
ADMINISTRATOR INTOCMIT,

. Numele si prenumele . .

STEFU DANUT.

-Semnatura

/
| 11--DIRECTOR ECONOMIC // / w/’[ y
/’M /

Formular

VALIDAT.

BURDA DANIELA

Caiitatea

o ’
Semnatura

- B P -
Nr.de mregwismul profesional:







SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

SCHEIA, str. HUMORULUL, nr. 62, jud. SUCEAVA
fnreg. Ia Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271
ek~ Cont:RO24BTRL03401202397855XX

e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro

la data de 31 decembric 2018

Nr. certificat : 1181
1SO 22000:2005

-lei-

Denumirea elementului Sold la Cresteri Reduceri Sold la
inceputul [ "Total, din | Prin Total,din Prin sfargitul
exercitiului care transfer care transfer | exercitiului
financiar financiar
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 967.138 967.138
Prime de capital
Rezerve de reevaluare 922.323 324.428 324,428 597.895
Rezerve legale 193.428 193.428
Alte rezerve 1.890.145 1.876.844 | 1.876.844 13.301
Actiuni proprii Sold D
Sold C
Rezultatul reportat Sold D 11.517 11.517 11.517
provenit din corec'tarea Sold C
erortlor contabile
Rezultatul reportat SoldD
reprezenténd surplusul
realizat din rezerve de | SoldC | 2.545.188 324428 324.428 2.869.616
reevaluare :
Rezultatul exercitiului | SoldD 1.865.326 | 1.865.326 | 1.865.326
financiar Sold € 103829 102.839
Repartizarea profitului | SoldD
SoldC
Total capitaluri pro/;;rii\ 4.641.379 | 2.292.583 | 2.189.754 | 2.189.755 | 2.189.755 | 4.744.207
7

|

I !
! i

. ! {
Dlrefptor General

Director Economic — Comercial




SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA DATA DE 31.12.2018
DENUMIREA ELEMENTULUI EXERCITIUL FINANCIAR
A i 2

Fluxuri de trezorerie din activitiiti de exploatare:
Incasiri de la clienti 15.717.539 16.695.285
Plati catre furnizori si angajati 15.896.259 16.710.163
Dobénzi platite 94.446 96.532
Impozit pe profit platit 4.434 195.077
Incasiri din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netd din activititi de exploatare -277.599 -306.487
Fluxuri de frezorerie din activititi de investitii:
Pliti pentru achizitionarea de actiuni
PHiti pentru achizitionarea de imobilizari corporale 783.304 305.234
Incasiri din vanzarea de imobilizari corporale 25.293 85.500
Dobiénzi incasate 199 404
Dividende incasate :
Trezorerie netd din activititi de investitie -7157.812 -219.330
Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare:
incasari din emisiunea de actiuni
Incasiri din fmprumuturi pe termen scurt +548.513 +516.929
incasiri din imprumuturi pe termen lung +482.301
Plata datoriilor aferente leasingului financiar
Dividende plitite
Trezorerie netd din activitifi de finantare 1.036.814 +516.929
Cresterea netd a trezoreriei §i echivalentelor de trezorerie -4,597 -8.888
'fl-;;z:;c:'izl;ie_ si echivaientg de trezorerie la inceputul exercitiului 30.395 25,708
'é‘;zznc;rizrrie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului 25,798 16.910
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ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

1. PREZENTARE $1 FACTORI ECONOMICI
1. PREZENTARE

Denumire: Bucovina SA Scheia

Forma juridicé: Societate comerciald pe actiuni

Data constituirii: anul 1991, prin inscrierea la oficiul Registrului
Comertului, in baza certificatului de inmatriculare nr.
J33/12/01.02.1991

Codul Fiscal: RO 717030
Sediul Social: Scheia, Str. Humorului nr.62, Jud. Suceava

Durata Soc1ctaf11 nellmltaté

Cifra de afaceriin 2018: 14.855.266 lei

Capitaluri proprii in 2018; 4.744.207 lei

Structurd de personal total: 80

Personal conducere: 2

Personal administrativ: 15

Personal executie: 62



2. FACTORI ECONOMICT $1 SOCIALI GENERALI

BUCOVINA SA s-a infiintat In anul 1991 prin reorganizare a fostei
Intreprinderi de Colectare si Industrializarea Laptelui. Actionarii cupringi in
Registrul Actionarilor ce detin un numir de 6 734 actionari cu 9.671.384
actiuni, din care:

- persoane fizice:100%;
- persoane juridice: O.

BUCOVINA SA nu are entitati asociate cu care si detind in mod direct
sau prin reprezentant, interese de participare la capitalul altor societati cu cel
putin 20% din capital.

BUCOVINA SA nu detine in mod direct sau prin reprezentant interese de
participare la alte entitati.

Neavand filiale sau sucursale in strdindtate sau participanti strdini la
capitalul social, BUCOVINA SA nu a fost pusé in situatia de a efectua conversii
de valutd in monedd nationalp. Nu existd creante sau datorii, respectiv venituri
sau cheltuieli care sa fi fost evidentiate initial intr-o moneda straina.

Situatiile financiare anuale la 31.12.2018 sunt proprii BUCOVINA SA,
acestea au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilititii nr. 82/1991
republicatd si cu O.M.F.P. ar. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile 'privind' Situafiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificérile ulterioare si cu politicile contabile descrzse
in notele de la situatiile financiare.

Cifrele inscrise in rap.ort au fost exprimate in lei.
BUCOVINA SAa inrégistrat_ profit in exercitiul financiar al anului 2018.

La 31 decembrie 2018, BUCOVINA SA inregistreazi o cifrd de afaceri de
14.855.266 lei, reallzatéi in proportie de 98% din vinzarea produselor lactate si a
inghetatm

Ponderea realizarii acestei cifre de afaceri este realizati in Bucovina,
Oltenia, Muntenia, Transilvania, Dobrogea. -

BUCOVINA SA in exercitiul financiar 2018 nu inregistreazi venituri si
cheltuieli extraordinare, cheltuieli inregistrate Tn avans in suma de 29.483 lei.



I. ADMINISTRAREA SI CONDUCEREA SOCIETATH
CONDUCEREA SOCIETATII A FOST ASIGURATA DE:

- Consiliul de administratie format din:

-ing. Stefu Danut
- ec. Gafencu Ilie
- ec. Sauciuc Aurel

- Comitetul Director format din:

- ing. $tefu Danut
- ec. Burda Daniela

HI. Litigii
In cursul anului 2018, societatea a avut In derulare 1 litigiu, avénd calitatea

de reclamant. Societatea nu a avut litigii in care si aiba calitatea de parat. in ce
priveste cauza aflatd pe rolul instantelor, precizidm urmétoarele :

- Societatea a cistigat procesul la Curtea de Apel Oradea, un litigiu privind
folosirea abuzivi a unei mérci a societitii noastre de cétre o altd societate—
proces inaintat la inalta Curte de Casatie si Justitie care a avut loc in data
de 29.03.2018 cu rezolutia retrimiterii }a Curtea de Apel Oradea in
vederea rejudecirii.

IV. CONTRACTE LEASING FINANCIAR

Nu au fost incheiate contracte de leasing financiar.

V. IMPRUMUTURI DE LA I_NST ITUTII BANCARE

Situatia imprumuturilor angajate la institutii bancare de cétre societate:

- Credit de investitii in valoare de 400.000 lei, contractat in data de
24.07.2014, ce are scadenti in data de 27.04.2019. Pentru acest credit in cursul
anului 2018 s-a achitat suma de 81.283 lei, reprezentind rate iar suma de 5.435
lei, reprezentidnd dobénzi si comisioane pentru acest credit. La finele anului
2018 a rdmas suma de 27.094.22 lei, urménd a fi achitatd conform scandetei
pani la data de 27.04.2019. |



- Credit de investitii in valoare de 900.000 lei, contractat in data de
08.11.2016, care are scadentd in data de 30.10.2021. Pentru acest credit in cadrul
anului 2018 s-a achitat suma de 196.673.04 lei reprezentind rate si 44.773.36
dobanzi si comisioane aferente.

Linie de credit in valoare de 2.000.000 lei care a fost prelungitd in data de
24.11.2017 pentru o perioadd de 12 luni, pentru sustinerea activitifii curente,
Din acest credit se fac trageri de tip revolving si in general este utilizat in
ultimile luni ale anului, cit §i in primele din anul urmétor, pana la inceperea in
general a incasérilor din livririle de nghetatd. Pana la sfarsitul anului 2018 s-a
consumat din acest credit suma de 516.929.08 lei. In concluzie in cadrul anului
2018 s-au achitat comisioane §i dobanzi in suma de 36.361.27 lei.

Pentru toate aceste credite sunt puse garantii astfel:

» Garantia 1: Contract de ipotecd nr. 36/[P0/03/27.11.2014, nr.
36/IP0O/02/05.04.2013 si nr. 35/1PO/01/27.02.2009 constind in ipoteci de
rang VII (rang 1-VI sunt inscrise in favoarea BT) asurpa teren intravilan in
suprafatd de 13.039 mp, situat in localitatea Falticeni, str. Izvor nr.5, inscris
in C.F. nr. 30458 a municipiului Filticeni (C.F. nr. 4917), sub nr. Cadastral
30458 (nr. Cadastral vechi 4056) pe care sunt edificate constructiile
reprezént_é‘md fabrica de produse lactate gi anexe descrise astfel:

- 30458-C1 in suprafati de 448mp cu nr. cadastral 30458-C1;

- 30458-C2 in suprafati de 465mp cu nr. cadastral 30458-C2;

- 30458-C3 in suprafati de 1048mp cu nr. cadastral 30458-C3;
- 30458-C4 1n suprafati de 704mp cu nr. cadastral 30458-C4;

- 30458-C5 in suprafatd de 435mp cu nr. cadastral 30458-C5;
-30458-C6 cu nr. cadastral 30458-C6;

-30458-C7 cu nr. cadastral 30458-C7;

- 30458-C8 in suprafatd de 61mp cu nr. cadastral 30458-C8;

- 30458-C9 in suprafati de 13mp cu nr. cadastral 30458-C9;

- 30458-C10 in suprafata de 236mp cu nr. cadastral 30458-C10;
- 30458-Cll in suprafa‘;é de 458mp cu nr. cadastral 30458-C11;
- 30458-C12 in suprafatd de 202mp cu nr. cadastral 30458-C12;
~ 30458-C14 in suprafatd de 238mp cu nr. cadastral 30458-C14;
- 30458-C15 in suprafatid de 46mp cu nr. cadastral 30458-C15;
- 30458-C16 in suprafatd de 30mp cu nr. cadastral 30458-C16;
- 30458-C17 in suprafatd de 236mp cu nr. cadastral 30458-C17.



Imobilul este proprietatea BUCOVINA SA.

» Garantie 2: Ipoteca reald mobiliard de rang I conform contract nr.
36/GAJ/01/27.11.2014 asupra stocului de marfd reprezentate de produse
lactate (priduse proaspete, unt si lapte praf), localizate in 2 depozite: la
depozitul din sat Scheia, com. Scheia, str. Humorului nr.62, jud. Suceava si
la depozitul din localitatea Filticeni, str. Izvor nr.5, jud. Suceava,
proprietatea BUCOVINA SA.

» Garantie 3: Ipoteca mobiliard asupra incas#rilor i soldul contului curent si a
subconturilor deschise la BT de cétre societate conform actelor aditionale nr.
03/27.11.2014, A02/05.04.2013 si A01/22.02.2012 1a contractul
nr.36/CES/01/27.02.2009 si actele aditionale ulterioare.

» Garantie 4: un bilet la ordin cu suma si scadenta in alb emis de BUCOVINA
SA cu mentiune ,,fird protest”.

» Asigurdri garantii:

Bunurile aduse in garantie sunt asigurate pe toatd durata creditului de o
societate de asigurare agreatd de BT, iar polita cesionatd in favoarea Béncii.

» Clauze de derulare facilitate:

Creditul poate fi utilizat sub formi de avansuri in contul Debitorului nr.
RO24BTRIL03401202397855XX deschis la Bancd. In cazul in care, la
analiza periodicd semestriald efectuatd de banci, se constatd o utilizare a
Creditului (media incarcdrii pe linie) mai micd de 70%, Banca va avea
dreptul si diminueze suma maximd a Creditului cu valoarea medie
neutilizata.

Debitorul se obliga sa realizeze prin conturile deschise la Banca Transilvania,
pe toat# durata deruldrii creditului, un rulaj minim de 70% din cifra de afaceri
derulabild bancar.

Clientul se obligd s# prezinte Béncii spre analizi toate documentele necesare
prelungirii facilititii de credit cu minim 45 de zile inainte de scadenta
facilitatii.

» Clauze speciale de acordare:

Rulaj prin conturile deschise la Banca Transilvania de minim 70 din cifra de
afaceri derulabild bancar.



BUCOVINA SA nu a facut pliti ciitre auditori cu exceptia celor conform Legii,

astfel:

- serviciul de audit extern care in anul 2018 este in sumi de 32.844 lei;
- serviciul de audit intern care in anul 2018 este in suma de 16.800 lei.

~ Pentru anul 2018 incasarea instrumentelor de platid precum CEC si BO
acordate, s-a ficut la valoarea nominali a instrumentului scontat.

BAZELE EVALUARII ACTIVELOR IMOBILIZATE IN ANUL

Activele imobilizate la 31 decembrie 2018 sunt la valoarea de inventar in sumi

2018

de 19.462.944 lei structurate astfel:

Valoare bruti

Ajustiri valoare

. (amortiziiri §i ajustiizi pentru depreciere san
l: enﬂm::lea. pierdere de valoare)
Nr. elemeniuiul :
Crt de Sold Ia Cediri Sold‘ Ia Sold la Ajustiiri, Reduceri Sold la
imobilizare ‘ince;.n.ltul. Cregteri transferi;ri, sfﬁr.s:.t ul . ‘:‘nce;.u‘ltul. Taregistriri sau sfﬁr'si.t ul .
exercitinlui alte reduceri exercifiului | exercitinlui | in cursul relaiiri exercifinlui
financiar _ financiar financiar | exereitiului . financiar
| | IMOBILIZARI ) i i . . i i )
NECORPORALE
2 TERENURI 123.312 - - 123.312 . - . .
3 CONSTRUCTI 4,239.702 | 103.534 - 4.343.236 | 2.935.599 532.448 - 3.468.047
4 Tégsgﬁ{;&g&] 14.765.516 |  88.673 180.541 | 16.673.648 | 11.740.523 |  856.774 | 123473 | 12.473.824
5 Agf;dNOSgIﬁgg* 278020 | 15823 12.180 |  281.663 | 228719 | 17296 | 12180 | 233.835
AVANSURI SI
& | IMOB, CORPORALE - 41.085 - 41.085 - - - -
N CURS
2 | IMOBILIZARI- ) . i ) i
FINANCIARE ) i )
TOTAL 19.406.550 | 249.115 192,701 | 19.462.944 | 14.904.841 | 1.406.518 | 135.653 | 16.175.706

in cursul anului 2018 s-au efectuat achizifii $i puneri in functiune in valoare de
208.030 lei din care:




- La categoria constructii s-au efectuat moderniziri in valoare de 103.534

lei;

- La instalafii tehnice si masini s-au efectuat modernizéri in valoare de

88.673 lei;

- La alte instalatii, utilaje si mobilier de 15.823 lei;

- Avansuri pentru mobiliziri corporale in curs de 41.085 lei.

Active imobilizate :

- Imobilizéri necorporale — nu este cazul;
- Imobilizdri corporale grupate pe categorii, prezinti in perioada de analizi
a anului 2018 urmétoarea structuri:

875.189

Imobilizéri Teren Constructii | Instalatii Alte Avans | Total
corporale tehnice si instalatii si
masini utilaje

Valoare inventar
la 31.12.2017 123.312 4.239.702 | 14.765.516 | 278.020 - | 19.406.550
Intréri in cursul
anului 2018 - 103.534 88.673 15.823 | 41.085 249,115
lesiri in cursul
anului 2018 - - 180.541 12.180 - 192.721
Sold 1a :
31.12.2018 123.312 4.343.236 | 14.673.648 281.663 | 41.085( 19.462.944
Amortizare sold
initial 2017 - 2.935.599 | 11.740.523 228.719 - | 14.904.841
Amortizare pe
anul 2018 inclusi - 532.448 856.774 17.296 -1 1.406.518
pe costuri
Amortizare
aferentd iesirilor - - 123.473 12.180 - 135.653
in anul 2017
Amortizare la
31.12.2018 - 3.468.047 | 12.473.824 233.835 -1 16.175.706
La31.12.2017 :

' 123.312 1.304.103 3.024.993 49.301 -1 4.501.709

1La31.12.2018 -
123.312 - 2.199.824 47.828 | 41.085

3.287.238

In anul 2018 au fost inregistrate iesiri de mijloace fixe in valoare de 192.721
lei, din care repartizate astfel:

- din contul 2131 = 180.541 lei;
- din contul 214 = 12.180 lei.




Evidenta mijloacelor fixe se tine pe categorii:
- 211 ~ Terenurt;
- 212 — Constructii;
- 2031 - Echipamente tehnologice (masini, utilaje);
- 2132 - Aparate si instalatii de mésura;
- 2133 — Mijloace de transport;
- 204 — Mobiﬁer, aparaturd birotica;
- 231 — Imobilizéri corporale in curs;

Fiecare mijloc fix este inregistrat cu numér de inventar.,

GRUPA TERENURI (211)

Sunt inventariate pé baza documentelor ce atestd dreptul de proprietate a
acestora cét si a altor documente potrivit legii (Certificat de atestare a dreptului
de proprietate asupra terenurilor)

- seria MO7 nr.0130 pentru BUCOVINA SA prin Hotérdrea Guvernului
nr. 1353/27.12.1990 st documente eliberate de Oficiul de Cadastru si Organizare
Teritoriului al judetului Suceava, in suprafatd de 37.759 mp structurati astfel:

- Locatia Scheia pe o suprafatd de 22.925 mp, situatil in strada Humorului nr.62;
- Locatia Falticeni pe o suprafati de 13.039 mp, situatd in strada Izvor nr.5;

- Locatia Arbore pe o suprafaiii de 1.795 mp, situatd in comuna Arbore, jud.
Suceava.

GRUPA 212, 213, 214 - fiecdrui mijloc fix i se atribuie un numdr de
inventar in momentul intrdrii in unitate prin achizifionare, construire,
confectionare, transfer, care se consemneazi in registrul numerelor de inventar.



Numerotarea mijloacelor fixe in cadrul registrului se face in ordinea
succesivi a numerelor. Se pistreazi pe grupe de mijloace fixe, in ordinea
codurilor din clasificarea imobilizirilor corporale — grupate pe locuri de
folosinta.

Imobilizirile corporale se prezintd in bilant la valoarea reevaluati a
acestora. Imobilizirile corporale se reevalueazi la un interval de 3 ani. In anii in
care nu se efectucazd reevaludri, imobilizirile corporale sunt prezentate in
situatiile financiare anuale la valoarea stabiliti la ultima reevaluare minus
amortizarea cumulati si costul istoric la categoria 213 i 214.

Amortizarea imobilizirilor corporale se calculeazd incepdnd cu luna
urmitoare punerii in functiune si pand la recuperarea integrald a valorii lor de
intrare.

Socictatea calculeazd si inregistreazd in contabilitate amortizarea
imobilizirilor corporale inchiriate prin contracte de comodat cu tertii. La
expirarea contractului COMODATARUL are obligatia predarii bunurilor in
starea in care le-a primit, exceptand uzura mural a acestora.

Terenurile nu se amortizeazi. in contabilitatea analitici aceste suprafete
sunt incadrate la terenuri cu constructii. Societatea utilizeazd duratele de viafi
Hotéréarea nr. 2139/2004.

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI iN ANUL
| 2018

Pentru exercitiul financiar al anului 2018, BUCOVINA SA nu a calculat
si contabilizat provizioane.



REPARTIZAREA PROFITULUI

La sfarsitul perioadei analizate, BUCOVINA SA a inregistrat un profit de
102.829 lei, urménd s fie aprobata prin Hotirdrea Adundrii Generale a
Actionarilor, a fi trecutd In fondul de rezervi al societitii (cont 1068).

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Rezuitatul din exploatare (6-7-+8=9)

Nr. .. . Nr. | [Exercitiul financiar
Denumirea indicatorului
Crt rd.
] Precedent Curent
0 i 2
1 | Cifra de afaceri netd 1 14.237.124 14.855.266
* | Costul bunurilor véndute si servicii prestate

2 (3+4+5) 2 14.820.814 13.488.996
3 | Cheltuielile activitagii de baza 3 | 10.605.384 9.354.551
4 | Cheltuieli activitati auxiliare 4 736.649 718.294
5> | Cheltuieli indirecte de productie 5 3.478.781 3.416.151
6 | Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete (1-2) 6 -583.690 1.366.270
7 - | Cheltuieli generale administrative 7 1.205.860 1.310.012
8 _Alte venituri de exploatare -8 55.159 169.758
9 9 -1.734.391 +226.013




SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR iN ANUL 2018

Sold la sfargitul | Termen de lichiditate/exigibilitate
Creante/Datorti Bl exercitiului Peis
financiar Sub 1 an i-5 ani .
5 ani
0 F=2+3+4 2 3 4
CREANTE 0
Creantg din participafii, sume datorate de filiale, interese de participare, I
dobéinzi (ct.261,263,265)
Imprumuturi acordate pe termen lung 5i dobiinzi aferente (ct. 2673,2674) 2
Agctivuni proprit-active imobilizate (ct.2677) 3
Alte creante imobilizate (ct. 2671,2675,2676,2678,2679) 4
I CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL(rd 01 la 04) 5
Furnizori debitori {ct. 4092) 6
Clignfi {ct. 41 }1+413+418) 7 119,134 119.134
Creante personal $i asigur@iri sociale (C1.425+4282+4314437+4382) 8
Impozit pe profit (ct.441) 9
Taxi pe valoarea adiugati (ct.4424+4428) 10 40,857 40.857
Alte creante cu statul 51 instituii publice (ct.444,445,446,447 4482) i1
Decontliri cu grupul i alte creante (ct.451) 12
Debitori diversi (ct.456+4582+461-491-495.496) 13
II. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL {rd. 06 Ia 13) 14 355.068 355.068
. CHELTUIELT INREGISTRARE IN AVANS (et 471) 15 29.403 20.403
TOTAL CREANTE (1d, 05+14+13) 16 384.551 384.551
DATORII 0
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct, 161) 17
Credite bancare pe termen lung (ct.1621+1623+1624+1625+1626+1627) 18 584.334 584.334
Credite bancare pe termen lung nerambursabile Ia scadenii {ct.1622) 19
Datorii ce privesc imobilizirile financiare (ct.166) 20 .
Credite bancare pe fermen scurt {Ct.5191+5192+5193+519445195+5196+5197) 2t 516.929 516.929
Dobabzi {ct. 168+5186+5198) 22
- Alte Imprumuturi §i datorii financiare {ct.167+509) 23
TOTAL DATORI! FINANCIARE ST ASIMILATE (rd. 17 la 23} 24 1,101,263 1.101.263
Furnizori (ct.401-+403+404-+405+408) ' 25 346,274 346.274
CHenti creditori {(¢t.419) 26
5:?.%'1iizpfﬁ‘;ﬂéglﬁéﬁzrgi:g?iaﬁz,1+437+433) z 179.329 | 179.329
Impozit pe profit {ct. 441) 28
Taxi pe valoarea adiugatd (ct. 4423+4428) 29
| Alte datorii fag de stat i institufiile publice (ct.444+445-+446+447+4481) 30 25.901 25.901
Decontiri cu grupul §i alte conturt cu asociati (ct.451+4455+457+4581+481+482) 3t 226018 226.018
1 Creditori diversi (ct 462+473) : 32 12.179 12.179
1 ALTE DATORI - TOTAL (rd.25 12 32) 33 789.701 789.701
Venituri inregistrare in avans (c1.472) 34
TOTAL DATORI (rd. 24+33+34) 35 1.890.964 | 1.306.630 584.334




PRINCIPII, POLITICI SI METODE

CONTABILE SEMNIFICATIVE

Exercitiul financiar 2018 s-a incheiat conform prevederilor Legii contabilititii
nr. 82/1991.

Principii contabile
S-au aplicat urmétoarele principii contabile:

1. Principiul continuitdtii activitdyii.
Pentru inchiderea exercitiului financiar 2018 cét si in timpul exercitiului s-
a pornit de la ideea ci societatea isi continud in mod normal activitatea
intr-un viitor previzibil. De mentionat ¢ci BUCOVINA SA are piata de
desfacere pe plan intern, are resurse necesare desfasurdrii activititii,
solvabilitatea este bund si prin urmare dispune de resursele necesare
continuitétii activitatii in pericada urmitoare.

2. Principiul permanentei metodelor.

Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si a rezultatelor realizate

in anul 2018 sunt o continuare a celor din anul 2017 asigurdnd

compatibilitatea in timp si anume:
a) Pentry imobilizdri s-a procedat astfel:
¢ Evaluare la intrarea in patrimoniu:

o Pentru cele achizitionate s-a realizat la cost efectiv: pret de
achizitie, cheltuieli de transport-aprovizionare, taxe
recuperabile si alte cheltuieli accesorii efectuate pentru punerea
in functiune.

Este necesar ca in perioadele viitoare societatea si analizeze imobilizirile
corporale din punct de vedere al utilizarii acestora gi al uzurii fizice
comparativ cu cea scripticd $i si aplice tratamente contabile (provizioane)
pentru deprecieri, inclusiv pentru valoarea neamortizatd a mijloacelor fixe
propuse la casare §i nu s-au efectuat casirile si scoaterea din evident3.

b) Pentru stocuri B ' '

Metoda de evidentiere este cea a inventarului permanent —

» Materiale, obiecte de inventar, ambalaje:
* Evaluarea la intrarea in patrimoniu
o Nu s-au primit cu titlu gratuit
¢ Evaluarea la iegirea din patrimoniu
o S-a utilizat metoda FIFO




e Evaluarea la inchiderea exercitiului
o S-areflectat in bilant la valoarea de intrare in patrimoniu
e Produse realizate din productia proprie (produse finite, semifabricate)
e Evaluare la intrarea in patrimoniu
o Se face la pret prestabilit
» Evaluare la iegirea din patrimoniu
o Se face la cost standard
e Evaluare la incheierea exercitiului
o Se face la costul efectiv (standard)
» Mirfuri
e Evaluare la intrare in patrimoniu
o Se face la pref cu aménuntul
e Evaluare la iegirea din patrimoniu
o Se face la pretul cu aménuntul
e Evaluarea la inchiderea exercitiului
o Se face la pret cu aminuntul
> Pentru creante
e La intrare in patrimoniu
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
e [ainchiderea exercitiului
- o BUCOVINA SA nu a constituit provizioane pani la aceastd
data '
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
e La iesirea din patrimoniu
- o Nu au fost probleme cu creantele
o S-au evaluat Ia valoarea de inregistrare
» Pentru obligatii
e La intrare in patrimoniu
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
e [ainchiderea exercitiului
o S-au efectuat evaludri partiale aferente obligatiilor exprimate in
le, corespunzitor ratelor scadente
e Laiesirea din patrimoniu -
o S-au inregistrat la valoarea cu care au figurat in evidentele
~ contabile - :
» Pentru mijloace de trezorerie
e La intrare in patrimoniu
o Evaluarea s-a facut la valoarea de inregistrare
e La inchiderea exercitiului '
o Evaluarea s-a fdcut in functie de cursul valutar publicat pe BNR
e La iegirea din patrimoniu
o Evaluarea s-a ficut in functie de valoarea de intrare



¢} Venituri si cheltuieli

e Conturile de venituri si cheltuieli au fost analizate in momentul
inregistrdrii in contabilitate cu oglindirea impozitirii/deductibilitatii
respectiv neimpozitdrii/nedeductibilititii. Bucovina SA nu a constituit
provizioane pand la aceasta dati.

3. Principiul prudentei.

Au fost luate in considerare numai profilurile recunoscute pand la data
inchiderii exercitiului financiar. S-a {inut seama de toate obligatiile previzibile si
pierderile potentiale si au fost facute ajustiri de valoare {indnd seama de toate
deprecierile posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul
financiar.

4. Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de pasiv.

Pentru stabilirea valorii unui post in bilant, s-a pornit de la determinarea
separati a valorii fiecirui element individual care compune postul efectiv. in
acest sens societatea are organizatd in mod corespunzitor evidenta analiticd in
vederea compunerii postuiui de bilant.

5. -Principiul independentei exercitiului.

S-au fnregistrat si cuprins in situatiile financiare, veniturile si cheltuielile
aferente exercitiului financiar indiferent de data incasarii sumelor sau a
efectudirii platilor, despre care unitatea a avut cunostintd pana la data intocmirii
balantei de verificare in forma finali.

-----

6. Principiul intangibilitdtii,
S-a verificat ca bilantul de deschidere al anului 2018 si corespundi cu
bilantul de inchidere al anului 2017.

7. Principiul necompensdrii.
Nu s-au efectuat compensdri intre posturzle de activ si cele de pasiv, respectiv
intre venituri gi cheltuieli.

8. Principiul prevalen;eu economicului asupra Juridicului
Elementele de b:lan; si contul de profit si plerderl sunt prezentate tindnd cont
de fondul economic al tranzactiei.

Societéti afiliate: Nu este cazul.

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati
repartizarea lor.



PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a) BUCOVINA SA are actiuni in sumi de 1.000 lei la Raiffeisen Bank. Nu

detine obligatii emise de alte entitati.
b) La 31.12.2018 capitalul social al societitii era de 967.131 lei, din care:
- vérsat: 967.138 lei

- nevarsat: - -

¢) Numdrul de actiuni emise (parti sociale): 9.671.384 actiuni.

Valoarea totald a actiunilor emise (parti sociale):  967.138 lei

d) Actiuni rdscumpdrabile:

- in cursul anului 2018 nu este cazul.
e) Actiuni emise in cursul exercifiului financiar: nu este cazul.

) Obligatiuni emise: nu este cazul.



INFORMATI PRIVIND SALARIATI SI MEMBRII
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI CONDUCERE

a) Nu s-au acordat indemnizatii membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere.

b) Nu existd obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor citre fostii
membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere.

¢) Nu s-au acordat avansuri $i credite membrilor organelor de administratie,
conducere $i de supraveghere in timpul exercitiului.

d) Salariati:
- Numir mediu - 97;

- Salarii plétite sau de platit, aferente exercitiului - 4.875.388;

- Salarii C.A. si conducere executivi - 1.004.600;
- Cheltuieli cu asigurari sociale - 152.040;
- Alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii - nu este cazul.

Salarizarea directorilor si membrilor Consiliului de Administrafie este
stabilitd de Adunarea Generali a Actionarilor.



SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-
FINANCIARI LA 31 DECEMBRIE 2018

1. Analiza lichiditiitii patrimoniale

formarea resurselor

Denumire indicator Formula de calcnl 31.12.2017 31.12.2018
Rata lchiditiitii generale Ry =Active cire. / Datorii curente 1,72 2,53
| Rata lichidititii intermediare Ry=(AC,.- Stocuri) / Datorii curente 0,25 0,23
Rata lichiditifii imediate Ry, =Disponib. / Datorii curente 0,01 0,01
2. Analiza solvabilititii patrimoniale
Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2017 | 31.12.2018
Rata datoriilor R gq¢= Datorii total / Activ total 0,32 0,28
Gradul de indatorare Gr.jndac= Datoria totald / CPR 0,48 0,40
Rata solvabilititii Rsopy.1= Dat.t.1a./CPR* 100 18,57 12,32
Rata solvabilitatii 2 Ryo1p2= Dat.t.lg./Cperm.* 100 15,66 10,96
Rata solvabilititii 3 Roo1y 3= CPR / Cperm.*100 84,33 89,03
Rata de acoperire 2 activelor fixe | R = Afixe / DTlg 5,22 5,62
Solvabilitatea patrimoniali (1) S5P;= CPR / Pasiv Total*100 67,38 71,42
Solvabilitatea patrimonial (2) S5P,= Cap. social / DTlg*100 112,16 165,51
3. Analiza exigibilititii '
Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2017 | 31.12.2018
Situatia neti SN=Active — Datorii totale 4.641.379 | 4.744.207
Fondul de rulment FR=(} erm, — Active imobilizate 1.001.958 2.041.303
Necesarul de fond de rulment | NFR= (Stocurit+Creante+activ de 975.160 2.023.394
- reg.)— DT, - pasive de regul.
Trezoreria neti TN=FR-NFR 26.798 17.909
4. Analiza gestioniirii resurselor
Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2017 | 31.12.2018
Viteza de rotafie a activelor Viotacc=(Acc/CA) x 365 (zile) 61 82
circulante
Viteza de rotatie a stocurilor Viot stocuri=(Stocuri/CA) x 365 52 73
Viteza de rotatie a creantelor | V.t creame=(Creante/CA) x 365 8 9
Viteza de rotatie a datoriilor Viot.dat.ere=(Dtsc./CA) x 365 36 32
curente
5. Rate de finantare
Denumire indicator Formula de calcul - 31.12.2017 | 31.12.2018
Rata autonomiei financiare (si | Capitaluri proprii / Datorii totale 2,06 2,50
fie supraunitari) ' '
Capacitatea de indatorare Capitaluri proprii / (Capitaluri 0,84 0,78
(dac’ este mai mare de 0,5) proprii+Datorii pe termen lung)
Contributia asociatilor la Capital social / Capital proprin*100 20,83 20,38

Directoq;' General

/

Director Economic — Comercial
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din

Legea contabilititii nr. 82/1992

S-au intocmit situatiile financiare la 31.12.2018 pentru :
Persoand juridicd: BUCOVINA SA

Adresa: com. Scheia, jud. Suceava, str. Hamorului, nr. 62
Telefon/fox: 0230/526550 — 0230/526271

Nr. din Registrul Comertului: J33/12/1991

Forma de proprietate: 34-societiiti comerciale pe actiuni
Activitatea preponderentd (cod si denumire CAEN):

1051 - Fabric_aréa produselor lactate si brﬁnzeturilor
1052 - Fabrica_réa inghetatei

Cod de identificare fiscald: RO 717030

Tipul situatiei financiare: AA - aplici reglementirile contabile
aprobate prin O.M.F. 94/2001. -



Administratorii societitii:

- Stefu Danut - presedintele Consiliului de Administratie
- Sauciuc Aurel — administrator
- Gafencu Ilie — administrator

Si Burda Daniela — Director economic, isi asumi rispunderea pentru
intocmirea situatiilor financiar-contabile la data de 31.12.2018 si confirm3
ca:

1. Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare sunt
conform standardelor contabile aplicabile.

2. Situatia financiar-contabild oferd o imagine corecti si conformi cu
realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de
profit si pierderi.

3. Raportul anual conform Regulamentului ASF nr 5/2018 cuprinde o
analizi corectd a dezvoltarii performantelor societdtii precum si o
descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii.

4. Persoana juridici 1isi desfiigoard activitatea pe principiul
continuitditii activitdtii; s-a finut cont de faptul cd societatea isi va
continua in mod normal functionarea in viitorul previzibil.

Director Economic

ec. Burda Dani}ela

$
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A.G.0.A

4. APROBAREA MODULUI DE REPARTIZARE A
PROFITULUI INREGISTRAT IN ANUL 2018 IN SUMA
DE 102.829 LEI
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4. Se propune A.G.0O.A aprobarea trecerii in fondul de
rezerva al societitii, a profitului realizat in anul 2018, in
sumi de 102.829 lei (respectiv in contul 1068).
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A.G.O.A

5. DESCARCAREA DE GESTIUNE A
ADMINISTRATORILOR PENTRU ACTIVITATEA
DESFASURATA IN ANUL 2018
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S. Avénd in vedere materialele prezentate:
- Raportul Consiliului de administratie pentru anul 2018;
- Raportul de audit pentru anul 2018;

- Bilantul contabil, contul de profit si pierderi pentru anul
2018.

Se propune descircarea de gestiune a administratorilor pentru
activitatea desfisurata in anul 2018.
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A.G.O.A

6. BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU
ANUL 2019
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BUGETUL ACTIVITATII GENERALE PE ANUL 2019

- Ron -
. . Nr.| Precedent 2018 Total an
Specificatic rd. | (realizat) 2019
i ' 2 3
LVENITURI TOTALE din care: 1 17.285.067 17.907.000
1.Venituri din expl. total din care: 2 17.278.823 17.900.000
aYVenituri din activititi de bazi 3 15.991.763 16.500.000
b)Venituri din alte activititi il 1.287.060 1.400.000
¢)Venituri din surse bugetare din care: 5 - -
-subv. pt. prod. si activititi 6 - -
-sub. pt. acop. dif. de pret 7 - -
“transferuri 8 - -
-prime de la buget 9 - -
-alte sume de la buget 10 - -
d)Venituri din fonduri speciale 11 - -
| 2.Venituri financiare 12 6.244 7.000
3. Venituri exceptionale 13 - -
II.CHELTUIELI TOTALE din care: 14 17.182.238 17.642.000
1.Cheltuieli pentru exploatare total d.c. 15 17.052.810 17.507.000
a)Cheltuieli materiale 16 10.607.404 10.867.000
b)Cheltuieli cu personalul total din care: 17 5.027.428 5.210.000
-salarii brute 18 4.875.388 5.000.000
~cheltuieli cu asigurdrile si protectia social 645+646 | 19 152.040 210.000
¢)Cheltuieli privind amortizarea 20 1.406.518 1.410.000
d)Cheltuieli prev. de legea bug. de stat, din care: 21 - -
-transferuri sau subventii 22 - -
¢)Cheltuieli de protocol 23 - -
HCheltuieli de reclama si publicitate 24 11.460 20.000
2)Cheltuieli cu sponsorizarea 25 - - -
h)Tichete de masa 26 - -
i)Alte cheltuieli din care: 27 - -
-taxa pentru activ. Expl. 28 - -
-redeventa din conc. Public. 20 - -
2.Cheltuieli financiare 30 129.428 135.000
3.Cheltuieli excepiuonale 31 - -
INLREZULTATUL BRUT-PR. 32 102.829 265.000
IV.FOND DE REZERVA 33 102.829 265.000
34 - -

V.ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE




VI.ACOPERIRE PIERDERI DIN Al 35 - -
VILIMPOZIT PE PROFIT 36 - -
VIHLPROFITUL DE REPART., din care: 37 - -
1.Fond de partic. la profit din care: 38 - - -
-cota manag. la regii 39 - -
2.Vars. la buget din profit 40 - -
3.Surse proprii de finantare din care: 41 - -
-cota de partic. la profit 42 - -
4.Alte repartizari perv. De lege 43 - -
-cota manag. La S.C. 44 - -
-dividende cuvenite statului 45 - -
-dividende cuvenite altor act. 46 - -
IX.SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR din care | 47 527.070 923.767
1.Surse proprii 48 527.070 923.767
2.Alocatii de la buget 49 . -
3.Credite bancare 50 - -
-interne 51 - -
-externe 52 - -
4.Alte surse 53 16.909 -
X.CHELTUIELI PENTRU INVESTITII din care | 54 527.070 923.767
1.Investitii, inclusiv in curs la finele anului 55 249.115 700.000
2.Ramburséri la rate aferente creditelor pt. investitii | 56 277.955 223.767
-interne : 57 277.955 223.767
-externe 58 - -
XI.REZERVE din care 59 - -
1.Rezerve legale 60 - -
2.Rezerve saturate 61 - -
3.Alte rezerve 62 - -
DIRECTOR f@‘ENERAL DIRECTOR ECONOMIC-COMERCIAL

[
Ing. Stefu Dianut
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BUGETUL ACTIVITATII DE PRODUCTIE

- lei -
Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. Precedent Total
{realizat 2018) 2019
A 0 1 2
PRODUCTIA MARFA total d.c. 1 16.105.378 16.500.000
COSTUL DE PROD. tot d.c. 2 15.879.365 16.100.000
-materii prime si materiale 3 7.360.779 7.370.000
-combustibil, energie 4 1.318.203 1.400.000
-amortiziri, imobiliziri corp. 5 1.406.518 1.410.000
-lucridri §i servicii executate de terti 6 574.683 580.000
-salarii personal 7 4.788.988 4.800.000
| -asigurdri si protectie somala 8 152.040 240.000
-alte costuri 9 278.154 300.000
REZULTATE - profit (rd.1-2) 10 226.013 400.000
- pierdere (rd.2-1) 11 - -
RECAPITULAREA COSTURILOR
Cost de productie total din care 12 | 15.879.365 16.100.000
-cheltuieli materiale 131 8.678.982 8.770.000
-cheltuieli cu munca vie 14 4.941.028 5.040.000
-alte cheltuieli 15 2.259.355 2.290.000

DPIRECTOR ECONOMIC—-C MERCIAL
Ec. B rda niela

/ A[/ﬁ}” /




BUGETUL ACTIVITATII DE TREZORERIE

- lei -

) ; Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. Precedent Total
{realizat 2018) 2019
A 0 1 2
L.RESURSE PROPRI(rd.02+1rd.06) 1 17.827.794 18.430.703
DISPONIBIL LA: incep. Perioadei 2 25.798 16.909
FOND DE DEZVOLTARE 3 - -
REZERVE 4 - -
ALTE FONDURI 5 - -
RESURSE PROPRII PERIOADEI 6 17.801.996 18.413.794
-venituri din exploatare (excl.subv.pe prod., 7 17.278.823 16.923.723
-venituri financiare 8 6.244 7.000
-venituri exceptionale 9 - -
-alte resurse din care: 10 516.929 1.483.071
~IeZerve 11 - -
-fond de dezvoltare 12 - -
-alte fonduri (credit+dif. linie credit rimasi) | 13 516.929 1.483.071
H.NECESAR DE RESURSE 14 18.203.782 18.380.703
-finantare cheltuieli exploatare (amortizare) | 15 15.646.292 16.100.000
-finantare cheltuieli financiare 16 129428 130.000
-finantare cheltuieli exceptionale 17 - -
-rambursiri de credite 18 826.467 740.703
-finantare imobiliziri corporale 19 1.406.518 1.410.000
-majorarea rezervelor 20 - -
~impozitul pe profit 21 195.077 -
-particip. la profit a salariatilor 22 - -
-cota managerului 23 - -
-varsiminte la bugetul de stat sau bugete 24 - -
-plata dividendelor 25 - -
-alte cheltuieli 26 - -
HLEXCEDENT () (xd.01-14) DEFICIT (- | 27 -375.988 50.000
IV.ACOPERIREA DEFICITULUI 28 - -
-credite sau alte imprumuturi 29 - -
-subv. pe produse si activititi 30 - -
-alocatil pentru investitii 31 - -

A
{

DIRECTOR GENERAL

DIRECTOR ECONOMI(}LCOMERCIAL

Ee. Burd,:fa‘; aniela,

J/?E:/
i IHa=N Y
A
S




SCHEIA; str. HUMORULUL; nr 62, jud. SUCEAVA
Inreg Ia Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030
Telefon: 0230-526550; Fax: 0230-526271

Cont:RO24BTRL0O3401202397855XX

e-mail:lapte@bucovina-sa.ro: web: www.bucovina-sa.ro

BUGETUL ACTIVITATII DE INVESTITIE
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PENTRU ANUL 2019
) ) Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. Precedent Total
(realizat 2018) 2019
A 0 1 2
1.Surse de finantare a investitiilor 1 527.070 023.767
-surse proprii _ 2 527.070 923.767
2.Credite ' Intern 3 i} -

' Extern 4 - -
3.Alte surse 5 - -
4.Cheltuieli pentru investiii d.c. 6 527.070 923.767
5.Investitii inclusiv investitii in curs 7 249.115 700.000
6.Rambursiri de rate la credite d.c. 8 277.955 223.767
7.Rambursiri interne 9 277.955 223.767
8.Rambursiri externe 10 - -

DIRECTO}i GENERAL

DIRECTOR ECONOMIC-COMERCIAL

Ec. B daD inela
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PLAN DE INVESTITII PENTRU ANUL 2019

1. Reparatii si modernizari spatii productie $1 birouri = 120.000 lei

2. Reparatii §i moderniziri autovehicule = 40.000 lei

3. Transfer utilaje pentru producerea cascavalului din fabrica Falticeni la cea
din Suceava - Scheia = 140.000 lei

4. Achizitie turn ricire apa si pompe pentru fabrica Falticeni = 130.000 lei
5. Achizitie autovehicule, din care :

1.Autovehicul transport marfa = 120.000 lei
2. Autoturism transport persoane = 150.000 lei
TOTAL = 700.000 lei

Proiectul de investitii va avea in vedere necesitétile impuse de legislatia UE.

In functie de necesité’i;i si situatia financiard, Consiliul de Administratie poate
modifica planul de investitii.

Consiiiui de Administra;ie:
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NOTA DE FUNDAMENTARE A BUGETULUI DE
VENITURI $I CHELTUIELI PE ANUL 2019

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2019 a fost fundamentat la nivelul
sumei de 17.907.000 lei la venituri totale si 17.642.000 lei la cheltuieli totale,
rezultand un profit brut de 265.000 lei.

Fundamentarea acestor nivele s-a facut tindnd cont de venituri de
exploatare in valoare de 16.500.000 lei si a cheltuielilor de exploatare in valoare
de 16.100.00 lei, cu un profit din exploatare de 400.000 lei.

Respectarea acestor parametri prognozati va depinde de:
- Cantitatea de lapte materie primi programati undeva la nivelul anului 2018;

- Preful laptelui materie primad care sd permité obfinerea unui pret de cost care si
nu aduca inregistriri de pierderi;

- Pretul tuturor utilitdtilor, combustibililor s& poata fi sustinut de pretul -
produsului finit astfel incat si poat fi acceptabil pentru cumpéritor in conditiile
prelungite a unor ani de criza si care continud, ceea ce aduce o putere de
cumpirare foarte scizuti.

Tinand cont de aceste prognozari pentru anul 2019, s-au determinat
activitdti de investifie la nivelul sumei de 700.000 lei, avind ca sursé de
finantare amortizarea imobilizarilor corporale previzute in anul 2018.

Mentiondm ci in cadrul anului 2019 nu am preconizat surse atrase.
Investitiile analui 2018 in sumi de 249.115 lei, sustinute din:

- Surse proprii in suma de 249.115 lei.



Programul de investitii propus va asigura urmitoarele:

. Reparatii si modernizari spatii productie = | 120.000 lei
. Reparatii 5i moderniziri autovehicule = 40.000 lei
. Transfer utilaje pentru producerea cascavalului din fabrica Filticeni la cea

din Suceava - Scheia = 140.000 lei

. Achizitie turn ricire apd si pompe pentru fabrica Filticeni = 130.000 lei
. Achizitie autovehicule, din care :

1.Autovehicul transport marfa = 120.000 lei
2. Autoturism transport persoane = 150.000 lei
TOTAL = 700.000 lei

Proiectul de investitii va avea in vedere necesititile impuse de legislatia UE.

In functie de necesititi si situatia financiara, Consiliul de Administratie poate
modifica planul de investitii.

Bﬁgetul de productie a fost determinat pe baza:

Achizitiondrii cantitdtii de lapte materie primi, aproximativ la nivelul
anului 2018; |

Structura de productie va fi aproximativ aceeasi din anul 2018;

Datorita faptului ca la sortimentul lapte praf s-a manifestat o cerere foarte
scizutd ce a determinat si o valorificare necorespunzitoare (si datoritd
importurilor de lapte praf cu pret mult mai mic decit cel produs in
Roménia), s-a luat hotararea de a produce doar pentru necesarul nostru
intern si anume cantititi pe care le folosim la inghetats, deoarece dorim a
péstra calitatea produselor noastre la acelasi nivel ridicat.

In programul de investitii $i cheltuieli este cuprinsa si suma de 223.767 lei
rambursari rate credite.

Trebuie sa mentiondm c& in anul 2018, ca si in cei anteriori, nu s-au
inregistrat restante la rambursérile ratelor pentru credite.

Bugetul activititii de trezorerie este asigurat in proportie de 100% din:

™

Surse proprii;
Disponibil la inceputul anului;
Surse atrase.



Aviand in vedere masurile luate privind controlarea gi efectiv stdpénirea
cheltuielilor cét si realizarea productiei la prefuri optime, consideram ca putem
asigura realizarea celor propuse in buget si incadrarea in indicatorii programati,
in conditiile in care piata de desfacere nu ne mai rezervi alte surprize neplicute.

Director General Director Economic-Comercial
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A.G.O.A

7. STABILIREA SI APROBAREA RETRIBUTIEI
PENTRU MEMBRII CONSILIULUI DE |
ADMINISTRATIE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
2019
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7. Se propune ca retributia lunara bruti acordati unui
membru al Consiliului de Administratie pentru anul
financiar 2019 si fie de 3.900 lei.
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8. Aprobarea datei de 22 mai 2019 ca dati de inregistrare.
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8. Se propune Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor
stabilirea datei de 22 mai 2019 ca dati de inregistrare,
respectiv de identificare a actionarilor asupra cirora se
rasfrang efectele Adunirii Generale Ordinare a
Actionarilor in conformitate cu dispozitiile articolului 238

din Legea 297/2004' privind piata de capital.
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9. Aprobarea datei de 21 mai 2019 ca dati ,,ex-date”.
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9. Aprobarea datei de 21 mai 2019 ca dati ,,ex-date”,
respectiv data anterioarid datei de inregistrare la care
instrumentele financiare, obiect al hotiirarilor organelor
societare se tranzactioneazi fara drepturile care derivd din
hotidrare, privind _exétcitarea anumitor drepturi ale
actionarilor in cadrul Adunirii Generale ale Societitilor
Comerciale, cu modificirile si completirile ulterioare.
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10. imputernicirea ‘persoanelor care vor efectua toate
formalititile necesare pentru inregistrarea hotirarilor
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor si care vor
semna, in numele societitii, actele aditionale la contractele
de administrare 'in'c_heiate cu administratorii alesi de
Adunarea Generali Ordinari a Actionarilor referitoare Ia
stabilirea retributiei pentru exercitiul financiar 2019.
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10. Se propune spre aprobare imputernicirea doamnei
Burda Daniela — director economic-comercial, si efectueze
toate formalitiitile necesare la O.R.C. Suceava, si incheie si
si semneze toate actele juridice necesare pentru
inregistrarea hotiirarilor  acestei Aduniiri Generale
Ordinare a Actionarilor si si semneze actele aditionale la
contractele de administrare incheiate cu administratorii
societdtii pentru retributia exercitiului financiar 2019.



TABEL PRIVIND CONFORMITATEA CU PRINCIPIILE DE
GUVERNANTA CORPORATIVA

Nu respecté sau | Motivul pentru

Indicativ | Prevederacetrebwe respectate . .| Respecta “respects partial | ‘neconformitate

Toate societdtile trebuie si aibd un regulament
intern al Consifului care include termenii de
Al referintd cu privire la Consiliu si-fa functile de DA

conducere cheie ale - societdtii. Administrarea
conflictului de interese la nivelul Consiliului trebuie
53 fie prevazuta In regulamentul Consiliului,

Orice alte angajamente si obligatii profesionale ale
membritor Consiiiului, inclusiv pozitii executive si
A2 -neexecutive In Consiliul unor societati si institutii DA
non-profit, ‘vor fi aduse la cunostinta ' Consiliului
inainte de numire si pe perioada mandatuiui.

Orice membru al Consiliului trebuie s& prezinte
Consiliului informatii privind orice legiturd cu un
| actionar care detine direct sau indirect actiuni
A3 reprezentand peste 5% din toate drepturile de vot. DA
Aceasta obligatie se refera la orice fel de legétura
care poate afecta pozifia membrului cu privire la
chestiuni decise de Consiliu.

Raportl anual va informa dacd a avut loc ©
evaluare a  Consililui  sub  conducerea DA
Presedintelui. Trebuie s& contind de asemenea
numéarul de sedinte ale Consiliului.

A4

‘Procedura privind ‘cooperarea - cu - Consultantul
AB Autorizat .pentru pericada in care aceastd DA

cooperare - este impusd de Bursa de Valori
Bucuresti, care va cuprinde cel pufin urmatoarele:

A5.1 Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat DA

Frecventa int&lnirilor cu Consultantul Autorizat,
care va fi cel putin o datd pe lund si ori de cate ori
A52 evenimente sau informafii noi implica transmiterea PARTIAL
de rapoarte curente sau periodice astfel incat
Consultantul Autorizat s poatd fi consultat.

Ori de cate ori
este nevoie,

Obligatia de a furniza Consuftantului Autorizat toate

A5.3 informatiile relevante si orice informatie pe care in DA
' ‘mod rezonabil .o - soficitd - consultantu! autorizat

pentru Iindeplinirea responsabilitdtilor ce-i revin.

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu
A4 | Privire la orice disfunctionalitate apérutd in cadrul

' cooperdrii  cu - Consultantul - Autorizat  sau
‘Schimbarea Consultantului Autorizat. ;

DA

Consiliul va adopta. o politica astfel Incat orice
tranzactie a societdtii cu o filiald reprezentand 5%
B1 sau  mai mult din activele nete ale  societati, DA
‘conform ‘celei mai recente ‘raportari financiare, sa
fie aprobats de Consiliu, '

Auditul” intern trebuie s3 fie realizat de cétre o |
structurs organizatoricd  separate (departamentul .
82 de audit intern) din cadrul - societétii -sau prin | DA

servicile unei terle parti independente care va-
raporta Consilivlui, Jiar in-cadrul societdti ii va
raporta direct directorului general.




Ct

Societatea va publica in raportul anual o sectiune
care va include wveniturile totale ale membrilor
Consiliuivi si ale directorului general aferente
anulul financiar respectiv si valoarea totald a
bonusurilor sau a oricdror compensatii variabile si
de asemenea ipotezele cheie si principiile pentru
calcularea veniturilor mentionate mail sus.

DA

D1

Societatea trebuie s& organizeze un. serviciu de
Relatii cu Investitorii — ficut cunoscut publicului
larg prin persoana/persoanele responsabile sau ca
unitate organizatorics. In afard de informatiile
impuse de prevederile iegaie, societatea trebuie s3
includa pe pagina sa de internet o secliune
dedicats Relatiilor cu Investitorii, In limbile romana
si englezd, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:

NU

in limba
romani.

Principalele regulamente ale societdfii: actul
constitutiv si regulamentele interne ale organelor
statuare.

DA

D1.2

CV-urile membrilor organelor statuare.

DA

D1.3

Rapoartele curente si rapoartele periodice;

DA

D14

Informatii referitoare la adundrile generale ale
actionarilor: ordinea de 2i si materialele aferente;
hotararile adunérilor generale;

DA

D15

Informatii cu privire la evenimeniele corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente
care au ca rezultat obtinerea sau limitori cu privire
ia drepturile unui actionar, incluzand termenele
limité si principiile unor astfel de operatiuni,

DA

D16

Alte informatii -de naturd extraordlnaré care ar
trebui facute publice;

Anularea/modificarealinifierea cooperari cu un
Consultant Autorizat;”
Semnareafreinnoireafterminarea unui acord cu un
Market Maker.

DA

D17

Societatea -trebuie s3 aibad o functie de relatii cu
Investitorii .'si sd@ includd in secfiunea dedicats
acestei functlii, pe pagina de internet a societitii,

1 numele gl datele de contact ale unei persoane care

are capacﬂatea de a fumiza la cerere mformatlsie
corespunzitoare.

NU

In curs de
implementare.

D2

O societate trebuie 38 aibd adoptatd o politica de

dividend a societétii ca un set de directii referitoare
la repartizarea profitului net. Principiile politicii de
dividend vor fi publicate pe pagina de internet a
societatii.

NU

Tn curs de
impiementare

D3

O societate trebuie s aibd adoptatd o politicd cu
privire la prognoze si dacé acestea vor fi furnizate
sau nu. Prognozele reprezinta concluzii cuantificate
ale studiilor care vizeazd determinarea impactului
total al unei liste de factori referitori la o pericads
viitoare {asa numitele ipoteze). Politica trebuie si

prevadd frecventa, pericada .avutd -in vedere si:

continutul prognozelor Dacd sunt - publicate,
prognozele vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau  tfrimestrizle. . Politica  privind
prognozele va fi publicatd pe pagina de mtemet a
societatii.

NU

In curs de
implementare

D4

0 societate trebuie s3 stabileasca data si locul unei-

DA

adundri  generale astfel Incét  s& permitd




participarea unui numér c&t mai mare de actionari.

D5

Rapoartele financiare vor include informatii atat in
romand cat si in englezd, cu privire la principalii
factori care influenteazd schimbdri la  nivelul
vanzdrilor, profitului operational, profitului net sau
orice alt indicator financiar relevant.

PARTIAL

Numai in limba
romana.

D&

O societate va organiza cel putin o
intainire/conferintd  telefonick cu  analisti - si
investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu
aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii cu
investitorii de pe pagina de internet a societstii, la
momentul respectiv intéiniri/conferinte telefonice.

NU

Se va
implementa.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE




BUCOVINA S.A.
Com. Scheia, str. Humorylui nr. 62,

Jud. Suceava

133/12/1991 — CUI RO717030

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
Numir 796 /24.04.2019

HOTARARE

in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societiile comerciale republicatd, cu prevederile legii
24/2017 si Regulament. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare gi operatiuni de piafs, precum si cu
prevederile actului constitutiv al societatii, Adunarea Generals Ordinari a Actionarilor de la BUCOVINA SA
intrunitd statutar la data 24.04.2019 la prima convocare la sedijul societdfii avind ca dati de referinga 11.04.2019
la care au fost prezenti un numir de 13 actionari, detinitori a unui numir de 5.241.814 actiuni reprezentind
54,2% din capitalul social, ca urmare a dezbaterilor care au avut loc cu privire la punctele tnscrise pe ordinea de

zi gi consemnate in procesul verbal de sedintd, a hotirit urmétoarele:

Art.]1 - Aproba Raportul de Activitate al Consiliului de Administratie pentru anu}
2013 i ratifica hotdrdrile Consilinlui de Administratie adoptate in anul 2018,

Rezultat vot Pentru Tmpotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 3.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.2 — Aproba bilantul contabil cit si contul de profit si pierdere pentru anul 2018,

‘Art.3 — Aprobi repartizarea profitului realizat in anul 2018 in valoare de 102.829 lei in

Rezultat vot Pentru Impotrivi Abtinere
Nr. voturi exprimate 5241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

fondul de rezervi al societitii.

Rezultat vot- | Pentru impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.4 — Aprobi descircarea de gestiune 2 administratorilor pentru activitatea

desfasurati in anul 2018.
Rezultat vot Pentru Impotrivi Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.5 — Aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru exercitiul financiar 2019,

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
NT. voturi exprimate 5.241.814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.6 — Aproba remuneratia pentru membrii Consiliului de Administratie pentru

exercitiul financiar 2019 in suma bruti de 3.900 lei/luns pentru fiecare administrator.

Rezultat vot | Pentru Impotriva Abtinere

Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -

% din voturile exprimate 100 - -
Art.7 ~ Aproba data de 22.05.2019 ca dati de inregistrare.

Rezultat vot- Pentru impotriva Abtinere

Nr. voturi exprimate 5.241.814 - -

% din voturile exprimate 100 - -




Art.8 — Aprobi data de 21.05.2019 ca dati "ex-date”.

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5241814 - -
% din voturile exprimate 100 - -

Art.9 — Se aprobd Imputernicirea d-nei Burda Daniela — director economic-comercial al

societdtii, pentru a efectua toate formalitatile necesare pentru Tnregistrarea Hotirarii Adunirii
Generale Ordinare a Actionarilor la O.R.C. Suceava si pentru a semna in numele societitii
actele aditionale la contractele de adminisirare incheiate cu administratorii alesi de Adunarea
Generalid Ordinarg a Actionarilor pentru remuneratia aferentd exercifiului financiar 2019,

Rezultat vot Pentru Impotrivi Abtinere

Nr. voturi exprimate 5.241.814 ' - -

% din voturile gxprimate 100 - -
Prezidiu: Secretariat:
Stefu Danug Dragoi Elena
Burda Daniela? Perju Alexandrina
Sauciuc Aur




